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DABAR
Dar dėl vyskupo 
“širšių lizdaa” 
Kas pavogė?

JUOZAS TYSLIAVA

Andai aš pajudinau “širšių 
lizdą.” Aš parašiau, kad Anyk
ščių šilelio autorius Baranaus
kas, ^būdamas Seinų vyskupu, 
oficialiai buvo įsakęs savo ku
nigams skaityti Evangeliją 
lenkiškai tokiose parapijose, 
kaip Griškabūdis, Sintautai, 
Višakio Ruda ir Lukšiai, kur 
niekados nebuvo nė vieno “už
keikto” lenko ir kur ‘visados 
gyvėno tik lietuviai. Dėl to 
Chicagos Draugas ir Bostono 
Darbininkas pavadino mane 
“bedieviu.” Lyg, rodos, Drau
gas su Darbininku turėtų Die
vo monopolį.

Bet ar išsimoka ginčytis su 
tokiais laikraštininkais, kurie 
nesiskaito nei su faktais, nei su 
teisybe? O kad mano prie
kaištas vyskupui Baranauskui 
teisingas, tai — faktas.
. Juk ir kanauninkas Vaiž- 
gantas-Tumas, aną metą kal
bėdamas Kauno universiteto 
studentams apie Antaną Bara
nauską, yra pasakęs:

“Kiek Antanas Baranauskas 
padarė naudos lietuvių litera
tūrai, tiek jis atnešė blėdies 
lietuvybei, skleisdamas lenkiš
ka kultūra.”
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Man čia nerupi diskredituoti 
Antanas Baranauskas nei kaip 
vyskupas, nei kaip poetas. At
virkščiai. Aš taip pat, kartu su 
Draugo ir Darbininko redak
toriais, pripažįstu, kad vysku
pas Baranauskas kovojo su ru
sų priespauda. Bet kažin, ar 
vyskupas Baranauskas, viena 
ranka kovodamas su rusais, 
kaip pravoslavais, kita ranka 
neglostė lenkų, kaip katalikų? 
“Mes eldijoj Kristaus plau
kiam, tu —- grekonų geldoj” 
— rašė rusų valdžios adresu 
vyskupas. Matyt, kad toj “Kri
staus eldijoj” vyskupas Bara
nauskas greičiau paglostydavo 
lenką, negu lietuvį. O ar An
tanas Baranauskas nors vieno-
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ph'“d™eslpia REICHO radio ir spauda kursto

Reichas griežtai atsisako Ry
tų Locarho; dabartines Lie
tuvos sienas Adolas Hitleris • * • nenon garantuoti

MASKVA. — USA atšaukus 
savo konsulus ir aviacijos ir 
laivyno misijas iš S. Rusijos 
sovietų vyriausybes ir spaudos 
sluoksniuose reiškiama didelio 
nusiminimo ir piktumo, kad 
dėl techniškų menkniekių to
kios dvi didžiulės valstybės, 
kaip S. Rusija ir USA, nutrau
kia visai neseniai užmegstus 
draugiškus santykius. Sovietų 
vadai reiškia ypatingo nusimi
nimo dar ir dėl to, kad santy
kiai su USA pablogėjo kaip 
tik šiuo laiku, kai Vokietija ir 
Japonija atvirai ruošiasi nau- Į 
jam karui. Priduriama, kad 
Jungtinių Amerikos Valstybių į 
ir S. Rusijos geri santykiai bu
tini palaikyti universalinę tai-

PHILADELPHIA, Pa.'—: T vIUEvlUU f J
Jau dabar keturi metai, kai________ :___ 1--------------------
Philadelphia miestas nešei- JAPONAI ŽIAURIAI ELGIA- 
pia savo bedarbius. Kaip pa
aiškėjo iš oficiališkų šaltinių, 
iki šiol to miesto bedarbius 
šelpė Pennsylvanijos valstybė 
ir federalinė valdžia. New 
Yorko, Chicagos ir kitų didžių
jų miestų savivaldybės nesu-

SI SU AMERIKIEČIAIS
PROPAGANDA PRIEŠ 

LIETUVA

PARIS. — Šiomis dienomis 
Londone ir Paryžiuje gautas 
antras Vokietijos atsakymas 
ryšy su Britanijos-Prancuzijos- 
Italijos pasiulymu karo aviaci
jos bendradarbiavimui ir Eu
ropos saugumui laiduoti. Atsa
kymas, pasak prancūzų spau
dos, labai arogantiškas ir jo 
turinys taikomas daugiau ang
lams, negu visoms trims vals
tybėms. Prancūzai tame įžiūri 
vokiečių bandymus ignoruoti 
prancūzus ir italus, o kalbėti 
vien tik su anglais. Prancūzų 
spauda dar priduria, kad toks 
tiksliai netaktiškas vokiečių 
pasielgimas savaime parodoj 
kad vokiečiai turi tikslu ardyti 
anglų prancūzų santykius. Be 
to, atsakymo turinys leidžia 
suprasti, kad. Vokietija sutik
dama įstoti į anglų-prancuzų- 
italų: sąjungą supranta, kad 
Versailles taikos sutartis visai 
nustoja galios. Tas reikštų, 
kad Vokietija turi teisės atsi- 
imti visas tąja sutartimi atim
tas teritorijas, ko, žinoma, nė 
afigtaipiM? prancūzai, ne italai 
neleis. Savo atsakyme Vokieti
ja pakartoja, kad ji jokiu bil
du neprisidės prie Rytų Locar-!n^° atsakymo. Atsakymą žade- 
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LENKIJA TYLI DEL NEG
RŲ KOLONIZACIJOS

VARŠUVA. — Kaip jau bu
vo anksčiau skelbta, du Ame
rikos negrai lankėsi Lenkijoje 
ir tarėsi su Lenkijos valdžia 
dėl Jungtinių Amerikos Vals
tybių negrų kolonizacijos Len
kijoje. Jiems buvo patarta ap
žiūrėti okupuotąją Lietuvą — 
Vilniaus kraštą ir ten negrams 
patikę. Jie reiškė noro ten ko- 
lonizuotis. Lenkijos valdžia 
betgi negrams nedavė galuti-

no, nes prie jos prisidėjus turi 
užtikrinti dabartines Lietuvos 
sienas.

Vokietijos atsakymas Pary
žiuje sukėlė didelio sąjūdžio,

jo duoti šį pavasarį. Kad nėra 
įstatymų 
Lenkijoje 
džia dar

masinei imigracijai 
vykdyti, lenkų val- 
nenutarė kaip pasi-

KAUNAS (Tsb). — Valsty
bes išdavimo byla Kaune tę
siama toliau. Klausiami kalti
nimo liudytojai. Visų uepapra- 
stą susidomėjimą sukėlė medi
cinos daktarų pareiškimas, 
kad Jesutis. buvo tikrai pir
miau nužudytas užtroškinant 
ir tik po to įmestas į vandenį.
Teisiamieji, pamatę tokią vie- pranta, kaip Philadelphia, tre

čias didžiausias miestas Jung
tinėse Valstybėse,- galėjo įtikin
ti valstybės ir federalinę val
džias šelpti bedarbius, kai tuo 
tarpu visi kiti miestai turi įves
ti mokesčius ir patys rūpintis 
savo bedarbius šelpti.

ningą gydytojų nuomonę, nė 
nebandė aiškintis, nes pamatė, 
kad jų argumentai yra silpni.

Sausio 24 d. teisme buvo 
skandalingas įvykis. Atsisto
jęs teisiamasis Kubutat pareiš
kė, kad jam kiti teisiamieji 
grasina mirtiini už tai, kad jis 
teismui pasakė teisybę. Kai 
sausio 7—d. buvo pada
ryta teismo posėdžių pertrau
ka ir Kubutatas sugrįžo namo 
į Klaipėdos kraštą, ten jo ieš
kojo kažin koki nežinomi as
menys, spėjama, kad tie asme
nys su juo norėjo padaryti, 
kaip ir su Jesučiu. šis Kubutat 
pareiškimas rado tinkamo at
balsio prokuratūroje. Prokuro
ras generolas Vimeris pareika
lavo, kad tuojau butų-pasodin
ti į kalėjimą tie teisiamieji, 
kurie mirtimi grasino Kubuta- 
tui. Pasirodė, kad tai yra dr. 
Boetcheris,’ garsusis buvusio 
Klaipėdos krašto direktorijos:

ITALIJA JAU GABENA KA
RIUOMENE I ITALIJA

ROMA. — Dėl to, kad Abi
sinija iki šiol Italijai neatsakė 
ar ji sutinka sumokėti Italijai 
pareikalautą sumą už pasienio 
sargybos užpuldinėjimą ir ka
reivių žudymą, Italija jau iš
siuntė į Afriką keletą batalio
nų fašistų milicijos, kuri pilnai 
pasiruošusi pulti Abisiniją, jei 
toji nesutiks su Italijos reika
lavimais.

REIKALAUJA NUTRAUKTI 
RYŠIUS SU RUSIJA

ORAKA, Japonija. — šiomis 
dienomis Oraka mieste du ko
rėjiečiai grasindami peiliais 
užpuolė tris amerikiečius biz
nierius. Amerikiečiai pasišaukė 
policiją, kuri vietoj korėjiečius

Vokiečiams svetingumas Lie
tuvoje turi būti aprėžtas iki 
tam tikrų ribų; lietuviai per

sekiojami Prusnose

KLAIPĖDA (Tsb).
bausti, suėmė pačius amerikie-' iatiniai Vokietijos spaudos- ir 
čius ir juos surakinę it žiau
riai stumdydami gatvėje nuva
rė į policijos nuovadą. Negana 
to, policininkai amerikiečius 
sumušė. Amerikiečių kolonija 
pareikalavo policijos atsipra
šyti ir incidentą išaiškinti.

LIETUVOJE KYLA DOLE 
RIO PAKLAUSA

radio kurstymai prieš Lietuvą 
ir lietuvių tautos bei valstybės 
šmeižimas siekia nustatyti vie
šąją vokiečių nuomonę pneš 
visa tai, kas lietuviška, sukir
šinti vieną kaimyninę tautą 
prieš kitą. Tų visų faktų aki
vaizdoje savaime kyla klausi
mas, koks pavojus gresia Lie
tuvai iš Vokietijos pusės. Vo
kiečiai tvirtina, kad jie nema
no Lietuvos užpulti, kad Vo
kietija varo taikos politiką* 
Bet šie / vokiečių tvirtinimai 
yra neįtikėtini. Juk jau ir da
bar Lietuva yra visokiomis 

priemonėmis

pirmininko Boetcherio sūnūs, 
dėl-' Ifujdo, 1932 m: kilo byla 
Haagos teismu dar.p Lietuvos 
ir Vokietijos. Teismas dr. 
Boetchefį tuojau - įsakė suimti 
ir pasodinti į kalėjimą.

Kai kas sako, kad ši byla

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Kaune labai padidėjo do
lerio pareikalavimas. Kauno 
birža per dieną vidutiniškai 
parduodanti iki 50,000 dol.
Kol kas Lietuvoj už dolerį mo-*ekononljnemis 
karna 6 litai. Dolerio pareika- SpSUdžiama iš Vokietijos. To

mi? priemonėmis vokiečiai no
ri priversti Lietuvą nusileisti 
dėl Klaipėdos krašto. Vadinas, 
Vokiečiai nori priversti Lietu
vą, kad ji savo teritorijoje lei
stų vįryti aiškiai nusikalstamą 
valstybės išdavimo darbą ir čia 
net leisti ruošti ginkluotus su
kilimus, tikslu atplėšti Kli

lavimas, manoma, pakilo todėl, 
kad dabar. Amerikos vyriau
sias valstybės teismas išaiški
nęs, kad dolerio nuvertinimas 
esąs padarytas priešingai 
Amerikos konstitucijai.

JAPONAI VEČIA CHINUS 
IMTI PASKOLA

se savo eilėse išsitaria prieš ''nemažai nusivylimo davė ang- 
lenkus, kaip lietuvybės naikin
tojus?

* Taigi. “Ir šovė jis snargliu į 
skriejančias smegenis 
ko pralotas Dambrauskas — 
Adomas Jakštas. Panašiai pa
sielgė Draugo ir Darbininko 
redaktoriai, bandydami užgin
čyti neužginčijamus faktus.

lams ir italams, .kurie dar tikė
josi, kad vokiečiai, kai kurias 
kliūtis pašalinus, sutiks.

sa-

Keleivio Michelsonas sako, 
kad aš “pasikėlęs advokatauti' 
Antanui Smetonai.” Tai, žino
ma, tokia pat nesąmonė, kaip 
ir jo pastaba apife tą “argu
mento pražiopsojimą.” Bet 
tai nesvarbu. Svarbu tai, kad 
Michelsonas staiga pradėjo 
kalbėti apie “originalumą.” 
Girdi:.. > . '

“Tokie redaktoriai, kurie 
savo protu negali nieko origi
nalaus išgalvoti ir net Maikio 
Tėvą tūri vogti.”

Niekas “Maikio Tėvo” iš Ke
leivio nevogė. Vienybės Tarka 
juk nepanaši į Keleivio “Maik- 
tėvį.” Pagaliau ta, ar kita idė
ja visados buvo ne, vieno žmo
gaus, o visos žmonijos nuosa
vybė, Michelsonas, kaip socia
listas, ypač turėtų žinoti. Dėl 
idėjų “vogimo” aš iš viso ne- 
rhatau reikalo ginčytis. Bet 
jeigu Michelsonas kaltina ma
ne, pavogusį “Maikio Tėvą,” 
tai aš turiu pasakyti, kad ta 
“idėja” priklauso ne p. Mi- 
chelsonui, bet Paltanavičiui.
- Tai kam griebtis už kepurės, 
jeigu niekas nieko nesako?

kurie nori imigruo-Negrai,
ti į Vilniaus kraštą, yra dau
giausiai iš Virginia ir Tennes
see valstybių.

Tokio Vokietijos atsakymo 
išdavoje jau dabar Londone 
kalbama, kad pareigos bus' TI PILKALNIO KALĖJIME 
saugoti ir garantuoti Europoje 
taiką, nežiūrint kokia kaina 
tas turėtų būti padaryta. Va
dinas, Britanija, Prancūzija ir 
Italija eis tarptautinės Europos 
policijos pareigas.

SUŽEIDĖ LIETUVOS PILIE-

sėdi trys 
kaltinami 
Vokietiją. 
Heinrikas

WASHINGTON. — McCor
mack komitetas komunizmui 
Amerikoje tirti šiomis dieno
mis įteikė USA kongresui savo 
pranešimą, kad Amerikoje, ne
žiūrint sutarties su S. Rusija, 
Maskvos pagelba vedama

gali dar ilgai užsitęsti. Mano-‘smarki komunistų propaganda, 
ma, kad teismas sprendimą , Turėdamas tai minty, McCor- 
paskelbs tik apie Velykas. Juo. mack pareikalavo kongreso 

imtis griežtų žingsnių. Jis re-' 
komendavo tuojau
diplomatiškus ryšius su S. Ru
sija ir visus komunistus Ameri
koje suimti, o svetimtaučius vi
sus deportuoti.

toliau, juo didesnis byla susi
domėjimas. Apie ją pilni 
straipsnių, viso pasaulio laik
raščiai.

REIKALAUJA PAŠALNTI IŠ 
TARNYBŲ VISUS 

REPUBLIKONUS

kia pasaulio valstybė neleis, 
kad jos viduje butų ruošiama* i
valstybės išdavimas. To negali 
leisti ir Lietuva.
' Kai Lietuva norėdama kuo

HONG KONQ, Chinija. — 
’• : -4 i. - .

Vėliausiu laiku Japonija pra
dėjo naudoti prievartos būdą, 
kad Chinija imtų iš jos didelę 
pinigų paskolą. Mat, tuo Ja
ponija nori įgyti Chinijoje di- -geriausių santykių su Vokieti- 
desnę dominaciją, negu dabar 
turi Britanija ir USA, ir kad 

nutraukti kilus karui Japonija turėtų už
tektinai, šaltinių žaliajai me- 

Britanija ir 
pasielgimu 
ir, žinoma, 

kliudyti.

džiagai įsigyti.
USA Japonijos 
baisiai piktinasi 
stengsis Japonijai

LIETUVOS LENKAI LEIS 
KITA DIENRAŠTI

Murray, Kentucky valstybė
je vienoje ligoninėje kilo gais
ras. Gydytojai ir slaugės išgel
bėjo 42 ligonius. Ligoninė visai 
sudegė.

' ja, buvo tylesnė Klaipėdos 
krašto atžvilgiu, tai kas iŠ to 
pasidarė. Tame krašte gyve
nantis vokiškas gaivalas, nau
dodamas Lietuvos svetingumu, 
ruošė dirvą musų tėvynės pra
žudymui. Dėl to suprantama, 
kad vokiečiams svetingumas 
Lietuvoje turi būti ligi apibrėž
tų ribų.

Varydama propagandą prieš 
Lietuvą, vokiečių spauda var
toja biaurų toną ir svaidosi, 
skaudžiai įžeidžiamais žo
džiais. Pagaliau, nuolatiniai 
Prūsų lietuvių persekiojimai, 
lietuviškumo slopinimas ir t. t. 
nieko gero nežada abiejų kra
štų santykių pagerėjimui.

Kaip aiškėja iš Klaipėdos 
hitlerininkų bylos, kuri dabar 
svarstoma Lietuvos kariuome
nės teisme, Hitlerio smogikai 
tikrai rengėsi progai pasitai
kius. užpulti Klaipėdos kraštą, 
šis pavojus dar ir dabar nėra 
praėjęs, nors Lietuvos vyriau
sybė sustiprino sienų apsaugą. 
Visiems lietuviams, nežiūrint, 
kuriame pasaulio krašte jie 
gyventų, reikia 
pasiruošusiems

Šuo jau 10 metų laukia savo 
ponoWASHINGTON. — Konger- 

so atstovų rūmų demokratai 
oficiališkai pareikalavo prezi
dento Roosevelto, kad pašalin
tų iš valdiškų tarnybų visus re- 
publikonų partijos narius, o jų 
vietoj butų pastatyti demokra
tai. Kai kurie demokratų vadai 
prezidentui pareiškė, kad visi 
republikonai, kurie kliudo da
bartinei administracijai - turi 
būti nuspirti’ nuo valdžios lo
vio.

• KAUNAS. — Komendantui 
išleidus Įsakymą, kad visuose 
spausdiniuose vietovardžiai tu
ri būti rašomi tik lietuviškai, 
Lietuvos lenkų dienraštis, ku
ris vadinosi Dzien Kowienski, 
pačių lenkų buvo tuojau su
stabdytas, nes jie nenorėjo, 
kad dienraščio pavadinimas 
butų pusiau lietuviškas ir pu
siau lenkiškas. Iki šiol
vos lenkai dar neišleido naujo 
dienraščio, o 
raščio vietoje 
vienkartinius 
dais. Girdėti,
dės leisti vietoje

PORTLAND, Ore.
je ligoninėje Portlarrde. prieš 
dešimts metų atvežtas ligonis 
Francis McMahon. Ligonį iki 
ligoninės lydėjo ir jo šuo. šuo 
pasiliko gulėti ligoninės kori
doriuje ir laukė savo pono. Tas 
šuo dar ir šiandien tebeguli ta
me pačiame koridoriuje ir vis 
dar tebelaukia savo pono, ku
ris prieš keletą meti] mirė.

Vieno-

TILŽĖ. — Pilkalnio kalėji
me (Rytprūsiuose) 
Lietuvos piliečiai, 
arklių šmugeliu į 
Vienas jų, būtent
Kutas, esą norėjęs iš kalėjimo 
pabėgti, bet kalėjimo vach
mistras, jį pastebėjęs, paleido 
kelis šuvius. Vienas šūvis pa
taikė į kaklą ir kulka paliko 
nugarkaulyje. Kutas vietoje 
sukrito. Jį reikėjo tuojau nu
gabenti į ligoninę. Kiti du, to
je celėje kaliniai Lietuvos pi
liečiai, būtent, Fahr iš Smali
ninku ir antro vardas nežino- £
mas paliko celėje.

Lietu-

Du

laikinai

siartinimo švente

Lietuvos ordinai italams

rių kultūros ančių darbuotojų, metų laikotarpyje.

KAUNAS. — Buvęs Musų 
Rytojaus tarnautojas p. Obuo- budėti ir būti 

atremti gali- 
pasikėsinimu*

• .♦ Pernai vasarą Hitleris buvo 
nulėkęs i Veneciją, kur jis tu-

ber- 
gaus

uždarytojo dien- 
kasdien išleidžia 
vis naujais var- 
kad lenkai pra- 

Dzien Ko-

——

rėjo pasimatymą su Mussolini. 
Tik dabar tenka sužinoti, kad 
tiedu diktatoriai kalbėjosi ne 
tik apie Austriją, bet ir apie 
Abisiniją. Mussolini, kuriam 
jau seniai knieta išplėsti savo 
kolonijų valdymas, jau ne nuo 
šiandien žiuri į Abisiniją, kaip 
į savo kąsnį. Bet šiuo reikalu 
jis ne tik negavo paramos iš 
Hitlerio, bet net juo nusivylė. 
Vėliau Mussolini apie Hitlerį 
išsitarė:

“Tai gramofonas, kuriuo 
galima groti ne daugiau, kaip 
dviem arba trim plokštelėm ”

Bet ]
Romoje — visai kas kita. Pran
cūzija, seniai norėjusi susitai
kyti su Italija, šį kartą susitai
kė į kitų sąskaitą.

štai, kodėl dabar Abisinija 
siunčia notas, o Italija — tan
kus ir annotaa

DIDĖJA ORO SUSISIEKI
MAS PER LIETUVA

UŽDĖJO DRAUDIMĄ MU
SŲ RYTOJAUS REDAKCI

JOS TURTUI

KLAIPĖDA. — Oro suslsie- levičius bylinėjasi su Musų 
kimas per Lietuvą kasmet vis 
eina didyn. Jį palaiko vokie
čių Deruluft bendrovė, šiais 
metais manoma atidaryti dar 
vieną oro susisiekimo liniją per 
Lietuvą, tiesiai su Ryga. 1934 

roa mm piOKSteiem. i m. Deruluft lėktuvai perskrido 
Lavalio atsiiankym«SpU795,000 kilometrų, pervežė 

15,150 keleivių, 50,040 kilo
gramų pašto ir 252,600 klgr. 
prekių. Tos pačios bendrovės 
lėktuvai per Lietuvą 1922 m. 
perskrido 174,768 klm., perve
žė tik 570 keleivių, 1047 klgr. 
pašto ir 17,915 klgr. prekių

DU BERNIUKAI RADO 
$27,000 AUKSO

BALTIMORE, Md
neturtingų tėvų berniukai žais-

wienski naują dienraštį Dzien(darni vieno namo rūsyje neti- 
Polski. i ketai užtiko užkasto $27,800

-------------------- I vertės aukso, Auksas perduo-
Rengiama didele Pabaltijo ir tas autoritetams ir
Skandinavijos valstybių SU- valstybės nusavintas, bet šio-Įmus Vokietijos 

mis dienomis nusprendė, kad prieš Lietuvą, 
auksas priklauso abiems 

STOCKHOLM. -4- Jau kuris niukams. Vaikai auksą 
laikas veikia Lietuvos Latvi- po kurio laiko.
jos, Lietuvos Estijos ir Latvi-j--------------------
jos ir Estijos su Skandinavijos! BERLIN. — Berlyno polici- 
tautomis susiartinimo draugi- jos prezidentas praneša, kad 
jos. Dabar nutarta tų visų I paskutiniu metu atimtų Vokie- 
draugijų šiemet kovo mėn.Įtijos pilietybė 207 asmenims ir 
Stockholme surengti didelę!jų giminėms. Tas pats pavojus 
šventę. į tą šventę į Stockhol- gresia daugumai tų piliečių, 
mą iš Pabaltijo valstybių va-Į kurie atkeliavo iš rytų Europos

Rytojaus leidėjais dėl jam ne
išmokėto atlyginimo. Obuole- 
vičius patiekė 2,700 lt. ieškie- 
nį. Savo ieškiniui apdrausti 
Obuolevičius prašė apylinkės 
teismą, kad uždėtų areštą Mu
sų Rytojaus redakcijos ir ad- 
miniztraciioąrturtuL Apylinkės 
teismas Obuolevičiaus prašy
mą patenkino ir ieškovas su 
teismo antstoliu Stankovičium 
surašė ir uždėjo areštą Musų 
Rytojaus redakcijos ir admi
nistracijos turtui. Turtas įver- žiuos daug menininkų ir įvai-Įkraštų į Vokietiją 1918—1933

ROMA (Elta). — Lietuvos 
minister]’* Romoje Čarneckis 
įteikė Lietuvos D. K. Kunigaik
ščio Gedimino I laipsnio ordi
nus italų užsienių ręikaių vi- 
ceministeriui Suvichui, italų 
užsienių reikalų minislerio ka
bineto šefui, baronui Ateisi, ir 
propagandos viciministeriui
grafui Ciano

* ’
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ANGLIAKASIU
STREIKAS ‘

SPORTAS IR DAR KAS

UNIJOS TĄSOSI PO 
TEISMUS

- Glen 
United 
tokius

Mirė lietuviai
"Wilken-Barre, Pa. - 

Ąlden Goal Co. įstatė 
Mine Workers unijoje
Žmones, kurie kompanijos nau
dai įvedė įstatymus, kad tie 
darbininkai, kurie nepriklauso 
tai unijai negali dirbti ir 
eiti namo. Kad kasyklose 
ba* ir pusė darbininkų,
klausančių prie United Antra 
Cite Minęs unijos, tai nei vie 
ni nei kiti negalj nieko

Amsterdam, N. Y. — Vasa
rio 3 d. šv. Kazimiero Draugi
ja turėjo savo metinį balių 
L. Klubo salėje, ši draugija 
yra viena iš seniausių draugi
jų Amsterdamo miestu. Ji tei
kia pagelbos ligoje. Laikas jau 
kiejp4*«uųii tėvui, priklausan
čiam prie čh’fmgijos, įsašyt. sa
vo sūnų, kaip įpėdinį.

C. Sabučiai, R. Mikėnai, £. 
Šidlauskai, B. Barfcevičiai, į. 
Sultonai, J. Vaičiūnas, S. Kau
linas, Gustienė, S. Miliauskas 
ir J. Milikauskas.

. . Aidas.

FILMAVO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

ŠVENTE
Minint

Nepriklausomybę sek-

17 amžiuje, šiuos

Lietuvių 
komanda

Senoji unija U. M. \V. 
kada 1929 metais gavo 
tina pripažinimą, pasidar 
sai nesukalbama, nes, mat, jos 
viršininkai gauna algas ir me
keno nepaiso. Anglių kompa
nija paprastai iškolektuoja iš 
darbininkų algų po $1.00 tos 
unijos išlaikymui, nežiūrint ar 
darbininką - uždir'oa ar ne. Pir
miau būdavo, jei unijos virši
ninkai nežiūri kompanijų, 
kad mokėtų darbininkams už
darbį pagal sutartį, tai anglia
kasiai nemokėdavo unija: ir 
vesdavo savo streikui pavienė
mis kuopomis.

Toki ponai. kaip’John Boy
lan, pirmo aistrinto preziden
tas, - turėdavo ar.gliakasiams 
nusilenkti ir j u o:; ■_ vėl prašyt i, 
kad mokėtų į uniją, tada ru-i 
pindaveii ir darbininkui dar-į 
į>o sąlygas pagerinti. Dabar! 
4ie nenaiso, nes darbininkai! 
priversti unijai priklausyti, nes į 
vis tiek tavo dolerinė kompa
nija išskaitys iš algos. Vadinas, 
žmogus turi priklausyti unijai,! 
kuri visai nesirūpina darbinin
kų, gerove.

Suorganizavus naują uniją 
V. of M. of Pi. Thomas Malo
ney, irgi airis, buvęs tinginys 
ir valkiojęsis po anglių kasyk
lų daržą Staton kasykloje, 
prieš porą metų paskyrė pusę 
darbininkų nuo senos unijos ir 
dabar kas mėnesis eina bėga-; 
lines tąsynės.
i Nuomonių yra visokių: vie
ni sako, kad naujoji unija gė- 
rA. kili, kad ne. Bet vienas da- 
įj'k«>-j aiškus, tai, kad kompa-! 
ilijos naujaja unija patenkint 
tos. Kompanijos žino, ką daro, 
įdėn Alden kasykla yra viena 
didžiausių ir ji pasiryžus abid
vi unijas eupiudyti, kol jos vi- 
/ai nusilps, o tuo tarpu už me
tų laiko pasibaigs su darbinin
kais sudarytoji sutartis. Kada 
reiks pasirašyti naują, tuomet 
kompanija pati diktuos darbi
ninkams savo sąlygas. Kompa
nijoms svarbu parodyti, kad 
unijos tik nuostolius padaro 
darbininkams ir darbdaviams, 
tad esą jos nuolat organizuo
ju streikus.
* šios savaitės streikas yra 
žiaurus; sudaužyta keletas au
tomobilių, gatvekarių ir su
žeista daug žmonių. Jau dabar 
ligoninėse yra apie 100 žmo- 

perduotas 
abi unijos 
s, nes kas

surenka apie 
s. Žinoma ad- 

to pasinaudos.

'un, Amerikos 
basketbolo 
15-tą žaidimą šeštadienį 
rio 2 d. 
c a bre ; iš 
Lietuviai 
Macabre 

Klubo
d. laimėjo šešioliktą lošimą 
prieš 19.

Klubo 
laimėjo 

vasa
le 1 ubo salėj prieš Ma-
Mechanicsville, N. Y. 
padarė 50 punktų, 

s — 24 punktus.
komanda vasario 6

Amsterdamą 
bamtcniečius. 
kom 
viii ko m and
punktų prieš 18. 
madienį, vasario 
salėje.

nugalėjo bing- 
Viena lietuvių 

išėjo prieš kitą lietu- 
Rezultatai — 40 

Tai buvo sex- 
9 ti. L. Klubo

Dargus, 
D c Fore? 
Bob in.s, 
Hewson

Rr.chcr, rg., 
aila, lg., If. 
T. Kristie, 1
Totais

Binghamton (18)

Walikis, rf. 2
Gerdos, If. 3
Kolpakis, c. 0
Baltch, c. 0
Buchinsky, rg. 2
Slavetsky, rg. 0
Meskauskas, lg. 1

Totais 8
Score at half time

20. Binghamton 7. Fouls call
ed : On A. L. C. 6, on Bing
hamton 5. Referee: M. Kris
tie. Timer: Kopakis. Scorer: 
Mack.

Binghamtono Lithuanian A. 
C. padarė gerą įspūdį Amster
damo svečiams. Gražiai žaidė 
ir gražiai dainavo. Anot vieno 
veikėjo, binghamtoniečiai dai
nuoja, kaip 
lietuviai. Tai 
grožėje, ėmė

Elizabeth, N. J 
1 I * ** i i. 1 i 9 1

9 d. buvo Jurgio ir Onos Sidn
iu 25 m. vedybinio gyvenimo 
sukaktuvės.

Didelis svočios p. Janutienės 
pyragas ant stalo, kaip gra
žiausias baltų rožių darželis 
žydėjo. Svoto p. Jono Plungio 
prirengtas lietuviškas krupni
kas gintaro spalvos žalioms rū
toms apkaišytas. Gražioms gė
lėms stalai buvo papuošti.

Svečiu buvo arti šimto. Jie *> 

priimti kuo širdingiausiai, vai
šinti įvairiais skaniais gėrimais, 
taip pat gardžiais valgiais. Bu
vo ir keletas kalbų. Vakaro ve
dėja- Marė Liutienė kalbėjo, 
kad yra tikrų draugų tik tarp 

b

išmintingų porų, kaip P. Sida- 
rai, kurie per 25 metus savo 
varguose mokėjo vienas kitą 
suraminti.

Kalbėjo svotas, atsiminda
mas jų bendrą augimą Lietu
voj. Kalbėjo svočia, kuo ilgiau
sių metų linkėdama jiems. Bu
vo graži p. Viktorijos Plungie- 
nės kalba, nes ji šoko jų vestu
vėse ir atvyko kartu į Ameri-: 
ką. Taip pat kalbėjo p. Sida-! 
rų sūnūs ir duktė. Jų kalbos! 
buvo taip jautrios, kad ne vie-į 
nam ašara per veidą nuriedė-! 
jo. Daug dovanota,brangių do
vanu. i.

Nespėjus muzikai paliauti 
griežus, tuoj lietuviškos dai
nos suskambėjo. Nutilus dai-! 
noms, vėl prasidėjo lietuviški' 
šokiai. Taip visas vakaras žmo
nių meile ir linksmybe virpėjo. 
Ne visi moka tokias gražias 
sukaktuves surengti.

Sidarai abudu gimę Lietu
voj, Radviliškio apylinkėj.

Širdingai linkiu jiems ilgiau
sių metų, kad sulauktų auksi
nių sukaktuvių. Gabija.

Baltimore, Md 
Lie tu v 
madienį, vasario 17 d. čia m 
muotojas A. V. Žigas ir nufil 
mavo tos dienos iškilmių daly 
vius. ši ir kitos filmos bus ro 
domos p. Žigų Lietuvių salėj- 
kovo 3d. .

Rastenis

VEDYBŲ SUKAKTUVĖS
Frankfort, N. Y. — Sausio 

20 d. Antanai Petrauskai neti
kėtai susilaukė malonaus siur
prizo. Draugai surengė Pet
rauskams £0 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvių puotą. 
Apdovanojo petrauskus dide
lėmis dovanomis. Svočios buvo 
ponios N. Sčukas ir S. Yurku- 
nienė.

AUKSAS, KURĮ PRA 
RIJO VANDENYNAI 

IR JUROS
Jau nuo senų senovės yra už

silikę įvairiausių žinių apie 
paskendusius laivus su aukso 
transportais. Iki musų dienų 
vandenynai ir juros yra prari
ję milžiniškus kiekius aukso.

Dar Romos Imperijos laikais 
imperatorius Neronas labai 
buvo užsirūstinęs, kai nusken
do jo laivyno1 vežamas aukso 
transportas. Viduramžiais,' ka
da Venecijos ir Genujos uostai 
buvo vieni iš didžiausių pasau
lyje, ten plaukdavo didžiausi 
aukso transportai. Viduržemio 
jura prarijo ne vieną tokį lai
vą, vęžusį adksą turtingiau- 
siems anų laikų pirkliams.

tikri pavyzdingi 
mūsiškiai, pri

organizuoti cho-

Kuršietis

Sidabrinės vestuvės

nu

Amsterdam, N. Y. — Sek
madienį, vasario 10 d. buvo 
surengta slaptai sidabrinės 
vestuvės Pranui ir Juzefai Ži
linskams. Jie apie rengėjų su
manymą nieko nežinojo ir dėl 
tos priežasties buvo labai 
stebę ir, žinoma, linksmi.

Pasilinksminime dalyvavo 
apie 40 žmonių, visi gražiai 
žaidė, dainavo ir šoko, ypač 
visi gėrėjosi gardžiais pietu
mis ir vakariene, gerdami 
lengvų gėrimų. Svečiai linksmi
nosi ligi vėlumos. Rengėjai ir 
svečiai suteikė gerb. Žilins
kams gražių ir naudingų dova-

hių. Dalykas dabar 
teismui ir, žinoma, 
tūri gerus advokatu 
mėnesį unijos 
|40,000 duoklėmi 
v<)katai

Vincas Tarutis, 59 metų, mi- 
rė ligoninėje, gyveno Wilkes 
Barre.

Antanas Sabaliauske 
metų, gyv. Edwardsville
* Ona Benienė, 6o metų, gy 
Wanamie.

Jonas O ka 
gyv. Duryea.
> Mary lavonąitienė, 48 me 
tų. gyv. Wilkes-Barre.
’įJMary Milauskieni 
jKihgstone.
;*VfePpa)aidoti «u bažnytinė-i

gyveno

Gerb. Žilinskai yra gerai ži
nomi ir visų mylimi Amsterda
me, užauginę gražią šeimyną,! 
keturias dukteris ir vieną- suniki 

55’kurie dalyvauja ' lietuviškosė* 
-^*>f»ramogose ir gerbia lietuvių I 

vardą. Pats gerb. Žilinskas už
siima namų taisymu ir jų da
žymu. a

Linkėtina jiems sulaukti ir 
auksinių vestuvių.

štai ir tie patys “kaltinin
kai,” kurie taip netikėtai, ne
lemtai surengė Žilinskams ves
tuvėm A. Urbeliai, P. Dubic-

panai
12 aukso laivų nuskandino pa
tys ispanai, kai buvo užpulti 
olandų ir anglų sujungto lai
vyno. Kartu su milijardu auk
so frankų nuskendo ir ispanų 
admirolas, kuris įsakė laivus 
paskartdinti.

1808 m. prancūzai Olandi
jos pakrašty paskandino 200 
milijonų frankų veilės aukso. 
Po 60 metų jie mėgino auksą 
iš juros dugno ištraukti. Jiems 
pasisekė išimti netoli pusės nu
skendusio aukso, o kita dalis 
pasiliko amžinai juros dugne.

1890 m. anglų laivas Ucin 
paskendo su aukso transportu 
300 milijonų frankų vertės. 
Kiek vėliau narams pasisekė 
iš juros dugno dalį to aukso iš
traukti. 1913 m. aukso išėmi
mas atnaujintas, bet vaisių ne
davė ir darbai teko nutraukti.

1899 m. juromis plaukė di
delis laivas, prikrautas Transil- 
vanijos aukso. Juroj ištiko bai
siausia audra, kurios metu lai
vas su auksu nuskendo.

Prieš pat karą Japonų juroj 
nuskendo laivas, priklausęs 
vienai belgų laivų bendrovei. 
Esą, tuomet į juros dugną nu
garmėjo aukso už šimtą mili
jonų frankų.

Didžiojo karo metu vokie
čių povandeniniai laivai nu
siuntė i dugną daug anglų, bel
gų, amerikiečių ir kitų valsty
bių laivų, vežusių aukso trans
portus iš Afrikos, Australijos 
ir kitų kraštų i Europą.

Kaip matome, vandenynai ir 
juros yra prariję daugybę auk
so. Buvo atsiradę tam tikros 
bendrovės, kuriu tikslas buvo

1702 metalą Atlanto vande
nyne nuskendo, 12 ispanų lai
vų, vežusių daugybę aukso iš į 
Amerikos kolonijų. Tai buvo 
auksas, surinktas iš indėnu ir 
kitų tautų, kurias pavergė is-

Laisniuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell Oregon 5136

Main 1417Keystone

METINĖ PRENUMERATA

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 

jr dar Reikšmingas

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI
Amerikos Lietuvis hebartinės kripties 8-nių puslapių laikraštis. 

SKAITYK, ŽINOSI. KAS PASAULY DEDAS
įdėk Vieną Doleri ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o laikraitis Tamstą lankys per Ištisus Metus

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis laisvos Minties mėnesinis žurnalas Lietu

voje* Lietuvos Laisvamanių Etinės Kultūros Draugijos 
Organas. Aiškina racionalizmo principus, kovoja su prie
taringumu, skelbia etikos dėsnius, bendrai atlieka sunkų 
darbą Lietuvoje, kur dirva nuo seniai Užleista.

^^Ątsiųskite / doleri pas!o perlaida, arba apdraustų lai
šku ir gausite “Laisvąją Minti už visus 19 34 metus.

Adresas:

“LAISVOJI MINTIS“

pakelti auksą iš nuskendusių 
laivų. Vienoj kitoj vietoj, kur 
jura negili, jiems pasisekė pa
keiti dalis aukso, bet visus mi
lijardus, kurie ilsisi vandenynų 
gelmėse, vargu kada nors kam 
pasiseks iškelti.

KLAIPĖDA. -— šiomis die
nomis iš Klaipėdos krašto iš- 
vyko dar viena optatnų parti
ja. Su šia optantų partija į Vo
kietiją iš Lietuvos išvyko apie 
100 asmenų.

SUNKIAUSIAI SERGANTYS ’ 
TURĖKITE' VILTI’

DOVANAI ■
VAISTAŽOLIŲ , >

MILLERTONĘ
Norime, kad kuo daugiausia žmor.»ų 
pažintų šit4 garsią augmeninę gyduo
lę, padariusią tikrų stebuklu mergau
tiems vidurių ligomis. reumalizmoMc 
inkstų netvarka.
VIENAS DIDELIS PAKELIS $1.00 
gelbės sunkiai sergantį ligonį beveik 
per mėnesį laiko.
Pamėginimui pakelis Dovanai.Rašyk :

J. S. MILLER. Inc. ę 
D»p<. 11

62 Beacon St.. Newark. N. J,

MAISTINGIAUS1A IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies, gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje t

ir pristatomi i namus visose vietose* J

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA -

NEWARK, N. J

VIENYBES LAIDOS KNYGOS
1. ŽEMĖS GIESMĖ. I DALIS. Parašė Kazys Puida.

Brooklyn. N. Y. 1911 m. 202 pusi. Apysaka. 
Kaina buvo --------------------------- -------- $ 1 00

2. ŽEMĖS GIESMĖ.. II DALIS. 112 pusi.
Kaina buvo ---------------------------------------------- 50<\

ABI DALYS DABAR UŽ 50 CENTŲ

3. APYSAKOS. Parašė Kazys Puida. Brooklvn.
N. Y. 1915 m. 2 37 puslapiai. Buvo — 75c 

DABAR TIK 30 CEN’LŲ
4. KUPRELIS. Parašė Ignas Šeinius. Brooklyn. N.Y.

1913 m. 258 pusi. Buvo Z---------- ------
DABAR TIK 30 GENIŲ

5. GRANATŲ PAVĖSYJE. Pasakos. Paraše Oskar
WILDE. Vertė Kazys Puida. Brooklyn. N. Y. 
19 14 m. 159 pusi. Kaina ;-------------- -  40c.

DABAR TIK 25 CENTAI
6. IDĖJA ANT MĖŠLYNO.’ Apysaka. Brooklyn.

N Y. 1911 m. Parašė Musė. 39 pusi. ------ 10c.
7. ISTORIJA SEPTYNIŲ MOKINTOJŲ. Labai j- 

domi apysaka iš senovės arabų gyvenimo. -158 
pusi. Brooklyn. N. Y. 1912 m. Kainavo — 50c.

DABAR TIK 30 CENTU
8. ANT GYVENIMO SLENKSČIO. Graži Čirikovo

apysaka. Vertė J. O. Sirvydas. Brooklyn. N. Y. 
1922 m. Kainavo _______ ---------------- 20c.

DABAR TIK 10 CENTŲ

Akuraterio apysaka. Iš latviu k.il- 
Baniulis. Plymouth. Pa. 1907 m.

ŽMOGUS 
bos vertė 
40 pus!_

DABAR TIK 10 CENTU 
GEGUŽES. Tei«vbės apysaka. Vertė 

1008 m. 39 pusi.
DABAR TIK 10 CENTU

KĖKŠTU SIMAS. Ūkiška apysaka. Parašė Mė-
naitis Plymouth. Pa. 1906 m. 26 pusi

DABAR TIK 10’ CENTŲ
ŽEMES DULKES. Apysaka. Parašė M. Radzevi
čiūtė. Plymouth. Pa. 1901 m. 226 pusi. Pir
miau buvo--- - ----------------------------------------- 50c.

10. PIRMOJI
Ant. Skruzdė. Brooklyn

DABAR TIK 30 CENTU
13. JAUNIEJI SKRĄUJA. Patašė J. Wcysscnhoff 

Autorizuotas vertimas iš lenkų kalbos. Vertė K. 
Puida. Brooklyn, N. Y. 1912 m. 309 pusi Pir

miau kainavo--------------- ---------_. $1.00
DABAR TIK 50 CENTŲ

14 ISTORIJA APIE GRAŽIA KATRIUKE. Labai 
jddmi pasakėlė. 23 pūst. Brooklvn. N Y 19|3.

TIK 10 CENTŲ
15. VAIZDAI VAIZDELIAI ir eilės prozoje. Parašė 

Julius Baniulis. Brooklyn, N. Y 104 pusi.
TIK 20 CENTŲ

16. VALKATA. Vaizdelis iš gyvenimo. Iš latvių kal
bos išvertė J. Pleirys. Brooklyn. N. Y. 13 pud 
1908 m. ; •

TIK 10 CENTŲ 
APUOKO SAPNAI. Gyvenimo vaizdeliai. Parašė 
J. šliburif. 44 pusi. Brooklyn. N. Y. 1908 m.

TIK 15 CENTU 
LIETUVOS KELIAIS. Gražus apsakymėlis iš 
l tefUvos atgimimo laikų. Parašė Žemaičių Anta- 

pusl. Brooklyn. N. Y. 1921 m. 50c
DABAR TIK 25 CENTAI 

VIS SMARKIAU DEGĖ... Vaiedelis 
kalbos vertimas. Brooklyn. N. 1911 

Buvo __ __________ c__ ----------
DABAR TIK 10 CENTŲ 

DEVINTA. Vaizdelis ii darbininkų gv- 
Parašė Maksim Gorky. • Vertimas iš rusų 

40 pusi Brooklyn. N Y. 1908 m
TIK-10 CENTŲ

n as

MIŠKAS 
Iš rotu 
metais.

JO SAUSIO 
venimo 
ka!bo<

EMIGRACFJA. Vaizdelis iš darbininkų gyveninio 
Paraše L Šliburis. 47 pusi. Brooklyn. N. Y. 
1908 m.

TIK 1.5 CENTŲ

RYTOJ UN BEŽIŪRINT. Visuomeniniai pedago
giniai straipsniai. Parašė Aitvaras. 174 pusi.. 
Brooklyn N. Y. 1913 m Buvo --------Y 50c.

DABAR TIK 30 CENTŲ
PONAS BARTKUS. EilJmis 
Burba. 21 pusi. Brooklyn. ?

Parašė kun. A.
Y. 1008 m.
TIK 10 CENTŲ 

Stiklelis. 16 pilsi.

NAŠLAITE. Apysaka eilėse 
Pa. 1905. m.

TIK 5 CENTAI 
pusi. Plymouth.

TIK 10 CENTŲ 
SUDAINUOTA DAINA. Trijų veiksmų draftia. 
Parašė Viktorija Vencicnė. 106 pusi Brooklyn. 
N. Y. 1931 m.' " ’

• 20 .CENTU 
APIE DIEVŲ PAVYDUMĄ. Iš rusų kalbos. 
‘3<8 pusi. Brooklyn. N. Y. 1912 m. Buvo 15č.

DABAR TIK 10 CENTU 
VISUOTINOJI HISTORIJA SATYROJE. Ritę 

struota. 184 puslapių. Išleista Brooklyn, N. Y.

DABAR TIK 30 CENTU 
MOKSLINČIUS TVARDAUSKAS. Apysaka jS 
žmonių padavimų. Pirmoji ir antroji dalis.. Ply-’ 
mouth Pa. 1908 m. 174 puls. —50c 

DABAR TIK 25 CENTAI 
PASKAITA IŠ LIETUVOS ISTORIJOS. Paraše 
M. Šalčius, išleido Tėvynės Mylėtojų Draugi ji. 
Vienybės spauda. 1918 m. 94 pusi. __—. ’25c.- 
VARGDIENIAI. Parašė A. Fromas-Gužutis; 

tikrų atsitikimų devynioliktame šimtmetyje,- - Ply
mouth Pa. 1906 m. 187 pusi. . _ _T. 50c

DABAR TIK 25 CENTAI 
VII KŲ LIZDAS. Parašė Zuzana MoraVska 

Apysaka iš kryžuočių laikų. Iš lenkų kalbos vette 
Vėgėlė. 117 pusi. Brooklvn. N. Y. 1911 m/ $0v. 

DABAR TIK 25 CENTAI 
PASIKALBĖJIMAI APIE DANGŲ IR ŽEM£. 

■ Vertima-: iš svetimų kalbų. 80 pusi. Brooklyn.

DABAR TIK 15 CENTŲ 
DANGUS IR ŽVAIGŽDĖS. Iš rusų kalbos ver

tė A. Musteikis. __ _ . .. 104
APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ. Pagal prof, f <5. 
Bliunčli parašė P. Norkus. Iliustruota. 74 'pusi,' 
Brooklvn. N. Y. 1910 m   - jfly.

DABAR TIK 10 CENTŲ 
ŠVEDŲ LIAUDIES ŠVIETIMAS. Iš rusų .kal

bos vertė K. Puida. 64 pusi. Brooklyn. N. .--iL 
1911 m . _ .... ___________-__ -'Į&L

DABAR TIK 15 CENTŲ 
KANKINTOJAI IR KANKINIAI UŽ MOKS
LĄ Parašė kun. V. Dembskis. 183 pust.’ 

mouth. Pa. 1905 m. —------------------50^
DABAR TIK 25 CENTM

BALTRUS TAURAZERIS Drama tripso* vHti 
muosc. Vertė A. M-čys. 81 pusi. Brooklya;
Y. 1909 m.____ ________ —‘------- -  —

DABAR TIK 15 CENT^.
IŠGRIOV1MAS KAUNO-PILIES. Pacatt AUks- 

andras Fromas. 85 post Plymouth. Pa/ 
-Drama ketnriuerfe veiksmuose.

DABAR TIK 15 CENTV:
PASAULY TFK TADA BUS GERAI 
VISI JUOKSIS. 1928 metų juokų, dainą ir S 
nn orakulas Brooklyn. N. Y. 1928 m.

- DABAR TIK 10 CENT#

— po 10 centų už kiekvieną siuntinį. Uženkymus siųskite

. jenybe
k f^j ■

k Shop, 
I^ J&feBROOKLYN, N.

I
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KAIP MEDŽIOJAMI ORANGUTANGAI sau pavardes. Turkija tikrai ir 
sparčiai europiškėja../

BLAISE CENDRARS

AUKSAS
Iš prancūzų kalbos verčia 

JUOZAS TYSLIAVA
PIRMOJI DALIS '

Nepaprastą įspūdį europie
čiams padaro orangutangų 
medžioklė Borneo saloje. Šios 
į žmones panašios beždžionės 
Borneo salos amžinų miškų 
medžiuose statosi sau būdas 
lizdus. Ten yra ištisi orangu
tangų “kaimai.” Pradėdami 
medžioklę, vietiniai gyvento
jai dajakai iškerta visus me
džius aplink orangutangų 
“kaimą.” Tada orangutangai 
išsigąsta ir bailiai žiuri f žmo
nių darbą žemai po medžiais. 
Dajakai tada pradeda kirsti 
tuos medžius,'kuriuose gyvena 
orangutangai. Kai medis jau 
pradedąs svyruoti, tada bež
džionės šokančios į kitą, šali
mais esantį medį. Pagaliau vi
same skynime belieka vos vie
nas medis, į kurį sušoka apie 
20 orangutangų.

Patelės, panašiais į žmo
gaus tragiškais žvilgsniais dai
rosi į aplinkumą ir prie krūti
nių tvirtai spaudžia savo ma
žučius bezdžioniukus, kad 
juos apsaugoti. Medžioklės ve
dėjas duoda paskutinį parėdy
mą. Dajakai apsupa medį iš 
visų pusių. Kiekvienas danty
se laikąs malajišką peilį, o 
kairėj rankoj virve besibai
giančią kilpą. Medžioklės ve
dėjas visus dalyvius aprūpina

tada esą* kertamas paskutinis 
medis. Medžiui krintant, oran
gutangai stengiasi iškovoti sau 
laisvą kelią. Toliau veiksmas 
vykstąs žaibo greitumu.

Stipresniosios beždžionės 
puolančios dajakus, o šie 
joms į akis pila trintus pipirus. 
Nelaimingieji orangutangai 
staiga apanką. Kiekvieną iš jų 
sugriebia bent po 10 rankų ir 
suriša. Tik 5—6 orangutan
gams iš 20 pasiseka pabėgti. 
Dažnai pasitaiko, kad patelės, 
norėdamos išgelbėti savo ma
žyčius, puola tiesiog į dajakų 
peilius. Viena ranka spausda
ma mažyčius prie krutinės, 
antra stengiasi prasiskinti sau 
kelią pro peilių sieną ir daž
niausiai buna žiauriai supjaus
toma. Medžioklės vedėjo šau
tuvo kulka pagaliau tokiai pa
telei nutraukianti kančias. Ki
tų beždžionių medžioklė ne
santi tokia baisi. Borneo salo
je gyvena ir “oranbinbatanas,” 
taip vadinama plaukuota, ilga 
nosimi beždžionė.

ši beždžionė turinti ilgą, 
smailą ir raudoną nosį. Jos va
dinamos amžinųjų miškų klou
nais dėl savo keistos nosies. 
Jas pamatę niekas negali susi
laikyti nesijuokęs, šias bedžio- 
nes medžioja degančių laužų 
pagelba.

ARISTIDO BRIAND’O
SŪNŪS

prancu- 
turi su
žinojęs, 
nebūtų

TURKIJA SPARČIAI 
EUROPIšKeJA

(Tęsinys)
niai laikas... Tai. žinoma, aš išgalvojau. Kai aš dar bu
vau matrosas, musų laive buvo toks velnių chirurgas 
prancūzas, kuris jį vadjno termometru. Ir, štai, aš jums 
duodu šį termometrą, be juokų, dėl to, kad jus, broliuk, 
man patinkate. Kai jūsų motina darė jus, matyti, ji ne
nuobodžiavo. Klausykite. Svarbiausia, nepamirškite 
nuvalyti savo milinės sagų, jos turi žibėti, kaip geros 
smuklės iškaba, be to, jus parodote bonkutę romo, dėl to, 
kad, kaip sako patarlė: geras kraujas nemeluoja, ir su 
jūsų plaukais, panašiais į juodą upę, su mano miline, su 
sagomis, nuvalytomis nei doleriai, jie jus sutiks, kaip 
Dublino arkivyskupo vežiką Didžiųjų Atlaidų dieną, su 
savo Europos idėjomis, jie seks jus iki čia. Bukite at
sargus, neleiskite tam prakeiktam olandui, kuris čia ne
toli, vilioti klijentų, kitaip — bus blogai. Dar žodis. Kai 
jums pasiseks atsivesti čia vieną iš jūsų nelaimingų ai
rių, stenkitės niekados daugiau su juo nesusitikti, net ir 
po šimto metų. Visa, ko aš jums linkiu. O dabar — į 
darba. « *

Yra gerų kelių, bet yra ir pagadintų kelių. Aš noriu 
tave išmokyti kaip reikia paruošti kiauliena.

• Taip kalba Hagelstroemas, švediškų dektukų išradė
jas. Johannas Augustas Suteris tarnauja pas jį pasiun
tiniu, krovėju ir buhalteriu. Trys mėnesiai praėjo. Jo
hannas Augustas Suteris apleido uostą ir dingo mieste. 
Kaip visa Amerikos civilizacija, jis išlėto keliasi į vaka
rus. Nuo to laiko, kai jis susitiko šį seną piratą Haber- 
poschą, jis jau du, ar tris kartus keitė savo užsiėmimą,
jis dirba pas gelumbių pardavėją, kosmetikos krautuvė- maltais karčiaisiais pipirais ir 
j.e, pas mėsininką. Kartu su vienu rumunu, jis nešioja 
prekes, jas pardavinėdamas. Jis tarnauja arklininku 
cirke. Be to, jis dirba, kaip kalvis, dantistas, krėslų py
nėjas, pardavinėja jerikoniškas rožes, vežiodamas jas 
paauksintu vežimėliu, moteriškų rūbų siuvėjas, dirba 
lentpjūvėje, eina boksuotis su milžinu negru ir laimi ver
gą ir šimtą giunėjų, vėl badauja, dėsto matematiką mi
sionierių mokykloje, mokosi anglų, prancūzų, vengrų, 

' * pprtūgalų ir negrų iš Louisianos kalbas, taip pat studi
juoja komanšų, slangų, ispanų kalbas, vyksta tolyn į va
karus, pereina miestą, upę, patenka į priemiestį, kur ati-

' daro smuklę. Fordamhame tarp jo klijantų, stiprių ir 
sveikų vežikų, kurie ilgai geria, pasakodami vienas ki
tame tūkstančius-naujienų apie^šalies gyvenimą, laikas 
nuo laiko pasirodo vienišas ir tylus gėrikas — Edgar 
Allan Poe.
'j Du metai praėjo. Visa tai, ką Suteris girdėjo, matė, 
patyrė, liko jo atmintyje. Jis pažįsta New Yorką, senas 
ir siauras gatveles su olandiškais vardais ir naujas di
džiules arterijas, kurios žymimos ir numeruojamos; jis 
žino, kokios rūšies reikalai ten eina, ant kokio pamato 
stovi stebėtinas šio miesto turtas; kaip lydimi lėtai vyks
tantys karavanai Middle-West tyruose; kokiose sferose 

.ruošiami užkariavimo ir ekspedicijų planai, apie kuriuos 
vyriausybė dar nežino. Jis tiek išgėrė viski, džinės, 
brandi, degtinės, romo, kaninho, pulkės, agardientės su 

. visais paklydėliais draugais, kurie grįžo iš šalies gilu
mos, kad jis daugiausia žino, kas darosi legendariniuo- 
se pasakiškuose vakarų kraštuose, jo galvoje keletas žy
gių, jis šį tą žino apie aukso kasyklas ir jis vienintelis, 
kuriam žinomi tie slaptingi keliai, vedantys į šias kasyk
las. Dvejetą, trejetą kartų jis rizikuoja išmesti pinigų 
dėl šių tolimų, ekspedicijų. Jis pažįsta žydus, kurie fi
nansuoja šias įmones. Jis taip pat pažįsta valdininkus, 
kuriuos galima papirkti.

Ir jis veikia.
■Tuo tarpu atsargiai.
Jis susideda “tik taip sau, kelionei” su vokiečių pirk

liais ir išvyksta j Saint Louis, Missouri sostinę.

PATAGONIJA IR JOS GYVENTOJAI

• Missouri valstybė, kaip pusė Prancūzijos. Vienintelis 
susisiekimo kelias — milžiniška Mississippi. Ji turi sa
vo žymiausias prieplaukas pirmiausia iš vandeningos 
Missouri, kurios didžiuliai garlaiviai plaukia tūkstantį 
astuonias mylias ir kurios vanduo toks grynas, kad aš
tuoniolika mylių po to, kai jos susijungia, dar galima at
skirti dumbluotą, drumzliną ir pageltusį Mississippi van
denį; be to, ši antroji upė, matyti, taip pat reikšminga 
ir kurios vanduo taip pat švarus, “ 
Tarp žemų krantų, užklotų giriomis, 
didingai viena kitai pasitikti.

Apie Patagoniją bus šiek 
tiek daugiau girdėję lietuviai 
išeiviai Pietų Amerikoje, nes 
šitas kraštas užima visą pieti
nį Pietų Amerikos žemyno 
trikampį.

Iki 1881 metų Patagonija 
nepriklausė jokiai valstybei. 
Bet tais metais ją pasidalino 
Chilė ir Argentina. Dabar Pa
tagonija vadinama ta tos že
mės dalis, kuri priklauso Ar
gentinai. Visas Patagonijos 
plotas — tai niūri, lygi, be 
medžių tyruma. Vasarą toj ty
rumoj buna labai karšta, lie
taus beveik nebūna, nuolatos 
siaučia sausi deginą vėjai.-Tik 
krašto vakaruose žemė • kiek 
geresnė, kalnų upeliai teikia 
šiek tiek drėgmės ir čia įmano
ma žemdirbystė.

Patagonijos pakraščiais eu
ropiečiai tyrumose laiko di
džiausias kaimenes gyvulių. 
Tikrieji Patagonijos gyvento-, 
jai yra indėnai, vadinami te- 
chuelčais. Jų esama dviejų pa
dermių. Pietų techuelčai yra 
gryniausi indėnai — jų oda 
tamsiai vyšninė, visi jie stam
baus kūno sudėjimo, trumpo
mis rankomis ir kojomis apva
lių veidų, storomis ir didelėmis 
lupomis ir nosimis. Barzdą, 
antakius ir blakstienas jie rū
pestingai išsipešioja. Seniau 
vyrai ir moterys galvas skus
davo ir leisdavo plaukams aug
ti tik gedulo metu. Dabar šito 
papročio jau nesilaikoma. La
bai išplitęs paprotys marginti 
(tatuiruoti) kūną. Tatuiruoja
ma tokiu budu, kad kūne įbrė-

Kad mirusis garsus 
zų politikas Briandas 
nų, to niekas nebūtų 
jeigu pats Briandas
atidengęs šios paslapties, šią 
paslaptį žinojo tik keletas arti
miausių Briando draugų, bet 
jie tylėjo. Briandas buvo bai
gęs studijas ir dirbo jau kaip 
advokatas, kai jis .Bretanėje 
susipažino su viena jauna mer
gina. Mergina nusekė jį į 
Paryžių. Ten ji pagimdė ber
niuką. Briandas savo sunui 
butų suteikęs savo pavardę, 
bet tada Senasare iškilo skan
dalas, į kurį buvo įveltas Bri
andas ir jo antra draugė, ište
kėjusi moteris, šis skandalas 
nuo jo atstūmė jo sunaus mo
tiną. Įžeista moteris buvo ne
permaldaujama ir vaiką norėjo 
pasilikti tik sau. Ji paliko Bre
tanę ir apsigyveno Bordeaux 
mieste, kur atidarė nedidelę 
krautuvę ir išlaikė pati save ir 
savo vaiką. Kai jaunasis Ma
rijus pradėjo studijuoti, Pary
žiuje, Briandas mėgino užmeg- 
sti santykius su savo sunumi. 
Bet iš pradžių sūnūs tėvą at- 
stumė.'JIs nenorėjo likti neišti
kimas savo motinai ir todėl at
metė tėvo pasiūlytą pagelba. 
Bet pagaliau jie susitaikė,'kai 
Briandas sumokėjo sunaus įvai
rias, diskretiškas sąskaitas. 
Keletą metų prieš didįjį karą 
Marijaus motina mirė. Ji pa
prašė, kad sūnūs niekada me- 
ko iš tėvo neimtų. Marijus tą 
pažadėjo. Vėliau šT pažadą 
pildė, nežiūrint į. visa tai, kad 
jo santykiai su tėvu kaskart 
darėsi vis nuoširdesni. Vėliau 
Marijus dirbo kaip tarnauto
jas. Kai pasaulinio karo metų 
Briandui buvo pavesta sudary
ti vyriausybę, jis sunui pasiūlė 

direkto
riaus vietą. Bet sūnūs šį siūly
mą atmetė. Vis dėlto, kaip 
ūkio ministerijos skyriaus ve
dėjas jis daug reikalų turėjo 
su tėvu. Marijus esąs labai pa
našus į Briandą, net visi jude
siai esą panašus į Briando. Kai 
kurie Briando turtų paveldė
tojai sako, kad Marijus esąs 
ne Briando, o jo jaunystės 
draugo sūnūs, šios kalbos pri- 
vertusios Marijų nutraukti ty
lą. Marijus turi daug tėvo 
laiškų ir sąskaitų, kurias Bri
andas apmokėjęs. Taip pat esą 
ir kitokių daiktų, kurie liudi
ja, kad Marijus tikrai yra 
Briando sūnūs.

Kaip žinia, pereitų metų vi
duryje turkai priėmė įstaty
mą, kuriuo per dvejus metus 
nuo įstatymo paskelbimo kiek
vienas turkas turi pasirinkti 
sau pavardę ir įsirašyti į tam 
tikrą knygą. Nors tas įstaty
mas teįsigaliojo tik šių metų 
sausio mėn. 2 dieną ir dar iki 
šiol nėra paskelbtos to įstaty
mo vykdymo taisyklės, vis dėl
to valdininkai jau yra ragina
mi gera valia pasirinkti sau 
pavardes ir nedelsti pildyti to 
vyriausybės parėdymo. Ir nuo
stabus daiktas, daugelis aukš
tųjų valdininkų jau pradėjo tą 
savo pareigą atlikti. Pav., Tur
kijos užsienių reikalų ministe- 
ris Tevfik Rušdi Bey pasirinko 
“Abas” pavardę. Turkijos pre
zidentui ypatingas tautos susi
rinkimas suteikė pavardę 
“Ataturk,” kas reiškia pirmi
nis turkas. Jau nuo 1934 metų 
galo Kemal Paša oficialiai va
dinasi Kemal Ataturk. Minis- 
teriui pirmininkui Ismed Pa
šai valstybės prezidentas pa
skyrė “Inonu” pavardę. Inonu 
yra vietos pavadinimas, kur 
turkų armija, Ismed Pašos ve
dama, 1923 metais laimėjo di
delį mūšį su graikų armija. 
Daugelis ir kitų aukštesnių ir 
žemesnių valdininkų renkasi

Iš ugniakalnių kylanti pele
nai lekia kartais 2,000 kilo-* 
metrų tolumo.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI j J 

Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu moksliš 
ku budu. Krau 
jo, odos ir nėr

pimas, inkstai, 
kataras rr chro; 

aiški vidurių skauduliai, odo& 
išbėrimai, vidurių ir žarnų Ii* 
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid. neuritis, chroniškas reu-? 
matizmas, sciatica, nosies, ger

rų ir moterų ligos gydomos/ 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon

Tiriam krauja, bandymai laba* 
baterijose, X — spinduliai

SERUM IR VACCINE 1
? ĮSKIEPIJIMAI f

MOKESČIAI MAŽI
TYRIMAI IR PATARIMAI

DYKAI 3
MES KALBAME LIETUVIŠKAI |

DR. L. ZINS 4
•• 'I

(įsteigta suvirš 25 metai)
110 EAST 16-tb STREET, |

New York, N. Y. <1
Tarp 4-th Ave. ir Irving Place.

Valandos: Nao 9 v. ryto iki 8 v. vaū<.
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.'į

gražioji upė” Ohio.]žiami randai ir i žaizdą jtrina- 
Šios trys upės teka ma mėlynojo molio. Pietų pa- 

tagoniečiai veidą ir riša kairią 
. , . tepasi taukais, išsidažo juoda

Vis augantis ir judantis gyventojų skaičius rytų ir pie-|žeme arba raudona’ detfnta 
tų valstybėse, dėka šioms dviems milžiniškoms arteri-l 

'joms, susisiekia su nežinomomis teritorijomis, kurios 
^tęsiasi be krašto į šiaurę ir į vakarus. Su viršum astuo
ni šimtai garlaivių kasmet ateina į Saint Louis.

Truputį aukščiau sostinės, derlingame kampe, kur .su
sijungia Missouri ir Mississippi, lygiai toj pačioj vietoj,! 
kur Saint Charles, Johannas Augustas Suteris perka že
mės ir virsta farmeriu.

dar ir šiandien vyrauja strėlių 
laidyklė, bolas ir lasso. Bolas 
yra ilga virvė su oda apsiūtais 
galuose pririštais akmenimis. 
Patagonietis moka taip išmesti 
tą virvę į gaudomą žvėrį, kad 
virvės galas su įrištu akmeniu 
apsivyriioja aplink gaudomo 
gyvulio kojas ir jis krinta. Mai
tinasi patagoniečiai daugiau- ministerių kabineto 
šia arkliena, laukinių paukščių 
mėsa, šaknimis, uogomis, vai
siais.’

Gyvena šėtrose, padarytose 
iš guanako kailių. Viduje šėt
ra taip pat kailiais sudalinama 
į atskirus ' kambarius. Patago- 
niečių patalas — arklių kailiai. 
Vyrai visą laiką medžioja, 
nors kai kur jie augina ir na
minių gyvulių. Visus namų dar 
bus dirba moterys ir vaikai. 
Patagoniečiams-- daugpatystė 
leidžiama, bet turi jie dau
giausia tik po vieną žmoną, 
nes po daugiau negali išmai
tinti. Moteris čia gana laisva 
■— mergina net gali atsisakyti 
tekėti, jei jaunikis jai nepa
tinka. Patagoniečiai dievų ne
turi: jie garbina gamtos jėgas 
pavidale įvairių dvasių, kurios 
prisilaiko miškuose, kalnuose, 
upėse. Numirėlius laidoja sė
dinčius. Laidojant visas velio- 
nies namų turtas deginamas, o 
arkliai, šunes ir naminiai gy
vuliai užmušami.

Techuelčų visoj didžiulėj 
Patagonijos žemėj tfriskaitoma 
tik keli tūkstančiai. Kasmet jų 
dar mažėja. Tai išmirštanti 
žmonių giminė;
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vuotu tinkleliu arba tetačiai 
plaukais persirita per kaktą 
spalvuotu kaspinu.

r

žeme. ♦ I *
Vyrų rubai — iki ji^ostos 

vadinama čiripa, o ant pečių 
j užsimetama guanako arba; ark
lio kailio apsiaustas plaulais į 
vidų, o iš viršaus išdažytas į- 

į*1'j vairiomis spalvomis. Avi jie 
i arklio ar pumos (amerthoniš- 

Kraštas gražus ir derlingas. Kukurūzai, medvilnė ir ko liūto) kailio ilgais iki kelių 
tabakas auga visur, arčiau j šiaurę — kviečiai. Visi sic j batais. Galvą apsidengia; spal- 
produktai siunčiami upe į šiltesnes valstybes, kur kiek
vieną savaitę tai pabalinama negrams, dirbantiems šven- 

įų .plantacijose. Tai duoda gero pelno.
(Bus daugiau)

Lietuvos beržų žievė^-bwna 
baltos ar šviesiai pilkos spal
vos tik iki tam tikro medžio 
amžiaus. Kol plonyčiai, lyg 
popieris, beržo žievės sluoks
niai yra dar jauni, gyvi ir stip
riai guli ant vienas kito, jie 
buna gelsvai raudonos, net ru
dai raudonos spalvos.

Vėliau žievės celės apmiršta 
ir prisipildo oro. Be to, atskiri 
sluoksniai atsilupa ir su medie
na buna tik laisvai surišti.

Balta beržų žievės spalva 
pareina nuo šviesos persi lauži 
mo, kurį sukelia smulkiai pa

v jl*<W si,* *-»> A *■**■■**
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zrekonlm“ BALTUOS TAUTŲ JCQVA UŽ SĄyO KALBAS

HAUPTMANNO BYLOS PASLAPTIS

BERMONTAS AVALQVAS ITALIJOJ

PRADŽIA VISĄpgS SUNKI

Savu laiku Italijoj mokyk- 
| < “7 . V t • ,/<■*.

lose buvo padaryta ankieta. 
Čia paduodame vieną atsaky-

per- 
prie 
žiu-

---------- r- —r  —■——<——/■   — •.— - r-'~—-------- r-—
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Apie Lietuvos baleto gastroles Monte Carlo

February lOth, 1886 

Leidžiama antradieniais 
ir penktadieniais 
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AR VOKIEČIAI GALI PULTI 
LIETUVA?

tas kiekvienais i 
vis didesniu vidaus ekonomi- 
nių problemų.

Iš paskelbtų apie Vokietijos 
eksportą statistinių davinių 
matyti, kad pereitais metais 
Vokietija išvežė už 284 milijo
nus markių prekių mažiau, ne
gu įvežė, tuo tatpu kai 1933 
metais jos eksportas viršijo 
importą 668 milijonais mar
kių. Bedarbių skaičius per 
1934 metus padidėjo 750 tūks
tančiais ir dabar siekia milži
nišką Vokietijos sąlygose 3 
milijonų skaičių. Tie faktai įro
do didėjantį krašte skurdą ir 
tokiose sąlygose sunku tikėti, 
kad musų kaimynai užmirštų 
elementarinį logikos dėsnį, 
mestųsi į avantiūrą, kuri anaip-' 
tol neatneštų laukiamos 
galės, bet privestų kraštą 
ekonominio bei socijalinio 
gimo.

Nors politinė išmintis turėti] 
Vokietijai diktuoti kreipti di
desnio dėmesio į vidaus tvarką 
ir santvkiu su kaimvnais sure- *■ *■ 
guliavimą, bet iš jos galima 
laukti visokių siurprizų. Juk 
neseniai skaitėme spaudoj, kad 
Vokietijos intelektuališki re
prezentantai — studentai ant 
laužų degino ne arijonų moks
lininkų veikalus (primindami 
dvyliktojo šimtmečio barba
rus) ; išmėtė lauk mokslinin- 
kus, kuriuos civilizuotas pa
saulis laiko dvidešimtojo am
žiaus pažibomis, tai ir politi
nėje su Lietuva kovoje, gali 
pavartoti visai nelogiškų žings
nių ir bandyti neoficialiai pučo 
keliu atsiimti Klaipėdą.

Bet tuo atveju galime būti 
užtikrinti, kad Lietuvos kariuo
menė ir Lietuvos šauliai pučis
tus tinkamai sutiks, juos pavai
šins ir pasiųs ten, kur jie pri
klauso.

Iš to išeina, kad oficialus 
karas tarp Vokietijos ir Lietu
vos dabartinėse sąlygose, ne
galimas, kad Lietuvai negre
sia didesnis karo pavojus, ne
gu kitoms Europos šalims, kad 
Lietuva tik dalelė to kompli
kuoto Europos politinio orga
nizmo, kad pasikėsinimas 
prieš jos nepriklausomybę už
degtų pasaulini karą.

Bet Lietuvos vyriausybė, no
rėdama išsisaugoti vokiečių 
pinklių, turi vartoti šaltą pro
tą ir kiekvieną žygį rimtai ap
galvoti. ši kova įrodė gilią vy
riausybės politinę išmintį, tai 
galime būti užtikrinti, kad iš 
šios kovos Lietuva išeis laimė
toja.

Kas seka dabartinį Baltijos 
valstybių gyvenimą, tas leng
vai gali pastebėti labai įdomų, 
visoms Baltijos valstybėms 
bendrą procesą, būtent kalbos 
politiką. Jis įdomus tuo, kad 
vyksta bendrai visbse Baltijbs 
valstybėse joms dėl to nesusi
tarus bendrai veikti, štai, nors 
visos Baltijos valstybės, dekla- 
ruodamos savo nepriklausomas 
valstybes, (tuo patimi deklara
vo ir savo tautų kalbas valsty
binėmis kalbomis, tai pažymo
damos net savo konstitucijose,- 
vis_ dėlto ikj pat šiam laikui 
visose jose užsiliko kalbinė 
irriden.ta, be abejo, iš svetimų 
buvusių kultųios įtakų sau gy
vavimo maisto semianti. Todėl 
visose Baltijos valstybėse fak- 
tinai kalbinė būklė buvo tokia: 
oficialiai laikytasi atitinkamai ; 
Baltijos valstybėse nustatytų
jų valstybinių kalbų, o šiaip 
pusiauviešame gyvenime trą
šiai vešėjo rusi), vokiečių ar 
kurios kitos kalbos. Ypač tas 
reiškinys akivaizdžiai buvo ; 
juntamas Baltijos valstybių;^1 
sostinėse, kur greta atitinka
mų tautų elito sukinėjosi aps
čiai ir tokio elemento, kuriam 
maloniau buvo kalbėti kuria 
kita, tik ne atitinkama valsty
bine kalba. Tuo bildu tie BaL 
tijos valstybių kultūriniai cen- 
trai> kur telkėsi geriausios jų 
jėgos, virto ir svetimų kalbų 
palaikymo lizdais ir jų sklei
dėjais visame krašte. Tam reiš
kiniui patogią dirvą laikytis 
teikė ir ta aplinkybė, kad vi
sose Baltijos valstybėse esama 
nemaža ir svetimtaučių, ku
riems kaip tik tokia padėtis iš
rodė patogi. .

Pa v., Lietuvoje yra: 80.6.% 
lietuvių, 7.15% žydų,, 4.1%J 
vokiečių, 3.1% lenkų ir apie 
2 % dar kitokių tautybių; Lat
vijoje: 73.4% latvių, 10.6% 
rusų, 5% žydų, 3.7% vokiė- 
čių, 3.1 % lenkų ir apie 4;% 
kitokių tautybių; Estij6je:: 
88% estų, 8.2% rusų, 1.7 proc. 
vokiečių ir apie 3% kitokių 
tautybių.

Daugumas tų tautinių ma-

Žarnų kaip tik yra susitelkęs 
dilesniuose miestuose. Jos, ne
paisydamos visose Baltijos 
valstybėse plačių tautinėms 
mažumoms suteiktų kultūrinių 
Savivaldų teisių, niekur neat
kreipė reikiamos pagarbos 
valstybinėms kalboms, antraip, 
kai kur įžeidžiami iki pat pas
kutinio laikę demonstravo pa- 
sididžiuodamos svetimas kal
bas. Juo budu Baltijos valsty
bėse priimtoms valstybinėms 
kalboms ėmė grėsti didesniuo
se miestuose pavojus virsti 
kanceliarinėmis kalbomis. Tas 
pats reiškinys vyko ir Baltijos 
valstybėms draugingoje bend
ro istorinio likimo Suomijoje, 
kur, kaip žinome, eina griežta 
kova prieš švedų, kurių Suo
mijoje yrą apie 10%, kalbos 
įsigalėjimą.

Trumpai čia išdėstytos ap
linkybės ir savo tautinių reika
lų apsaugojimo motyvai visas 
Baltijos valstybes privertė sa
vose valstybėse kalbų reikalą 
dar kartą peržiūrėti: Lietuvoje 
tąš klausimas nėra dar pareikš- 
tas konkretiriėmis formomis, 
oet jo ‘ opumas kartkartėmis 
yra pabrėžiamas spaudos ir vi
suomenės - balso, Estijoje ir 
Latvijoje specialiais įstatymais 
neseniai žymiai praplėstos val
stybinių kalbų vartojimo sri
tys ir už tų įstatymų nesilaiky
mą numatytos gana aštrios 
bausmės (Estijoje — 100 kro
nų arba 1 mėnuo arešto, Latvi
joje ——1000 latų arba 8 mėn. 
arešto).

Žinoma, atsiras tokių, kurie 
šiuos Baltijos valst. žygius savo 
kalbų teisėms praplėsti mėgins 
vertinti kaip mažumų tam 
tikrą Spustelėjimą. Bėt turėda
mi ‘#a4vuje, ‘ kad minėti įstaty
mai visiškai neliečia mažumų 
kultūrinių ir švietimo srityje 
suteiktų joms teisių, mes šį 
Baltijos valstybių atsitiktinai 
bendrą kulturinį žygį vertina
me kaip jų neabejotinai aiškų 
tautiško susipratimo pasireiš- 
kimą ir tautinės sąmonės su
stiprėjimo padarinį. 
/ f • ■: ■' • •• ■

Gauname neramių žinių, kad [spauda, kaip Švedijos, Norve
gijos, Prancūzijos, Anglijos, 
Čekoslovakijos, Sovietų Rusi
jos ir t. t. atvirai stojo Lietu
vos pusėj. Tai ir šią vokišką 
ataką reikia laikyti nenusise
kusia.

Pagaliau, matydami, kad su 
Lietuva nelengva apsidirbti, 
sutraukė į Lietuvos pasienį gin
kluotus nacių burtus, kaip ir 
norėdami mus išgąsdinti grū
modami, kad jei musų teismas 

svarstymą nenutrauks, 
tai naciai nuvyksiu į Klaipėdą 

■ “tvarkai padaryti.”
Šių grūmojimų Lietuva neiš

sigando. Atsakydama į nacių 
karišką manevrą Lietuvos vy
riausybė nusiuntė keletą pulkų 
kariuomenės į Vokietijos pa
sienį, o bylą ir toliau svarsto 
traukdama į aikštę nacių dar- 

j helius Klaipėdos krašte.
Perėję nors trumpais bruo

žais musų su vokiečiais nesusi
pratimų objektą, prieiname 
prie opiausio klausimo — ar 
gali kilti tarp Lietuvos ir Vo
kietijos ginkluotas susirėmimas 
karo formoje?

Pirma, negu atsakysime į šį 
klausimą, pažvelkime kokiose 
sąlygose galimas moderninis 
karas.

Didysis karas, kurio užuo-’ 
mazga prasidėjo Sarajevo in
cidente, buvo ne tarp galingos

* - ■ ' i - * ■ • i • » ‘ J i - : - \ ■

tais laikais Austrijos ir paly
ginti mažos Serbijos, bet tarp 
vadinamo vokiško ir prancū
ziško blokų. Serbija, pakelda
ma numestą Austrijos pirštinę, 
žinojo, kad už jos pečių stovi 
didžioji Rusija su galingomis 
sąjungininkėmis Prancūzija ir 
Anglija, O Austriją turėjo stip- 
rų sąjungininką., Vokietijos, 
Turkijos ir Bulgarijos valsty
bėse. Kitais žodžiais — didy-. 
sis karas kilo tarp dviejų, no
rinčių Europą valdyti, blokų.

Pažiurėjus į dabartinį Euro
pos valstybių politinį grupavL 
mąsi, atrodo, kad Vokietija 
šovinistinės politikos dėka, ne
teko draugų ir visiškai izoliuo
ta. Ankstyvesni jbs sąjunginin
kai visiškai pranyko, sumenkė
jo ir šiandien nesudaro rimtos 
jėgos, ant kurios Vokietija ga-

šešias savaites ėjusi Hauptmanno byla Flemingtone, 
N. J., pagaliau baigėsi. Prisiekusieji posėdininkai, svar
stę apie yienuoąliiką valandų, vokiečių dailidę Bruno Ri
chard Hauptmann pripažino kaltu. Teisėjas perskaitė 
sprendimą, iš kurio buvo aišku, kad Hauptmannas tu
rės būti nužudytas elektros kėdėje.

Netenka abejoti, kad Hauptmanno gynėjai byloje ras 
pakankamai klaidų, kuriomis pasiremdami, jie apeliuos 
į aukštesnį teismą, bandydami Hauptmanną gelbėti iš 
mirties nagų.

Tiesa, iš daugelio valstybės pastatytų liudininkų, ne
atsirado nė vieno, kuris butų matęs Hauptmanną va
giant Lindberghų vaiką. Hauptmannas nuteistas pasi
remiant tik aplinkinių įrodymų keliais.
' Žinant tą faktą, kad tokiais atvejais labai dažnai teis
mas apsirinka, butų geriau, kad Hauptmanno byla atsi
durtų aukštesniame teisme. . Į tą sykį gal dar daug kas 
paaišketę. Nes, bešališkai galvojant, neatrodo, kad vie
nas Hauptmannas butų galėjęs pavogti Lindberghų vai
ką. Šioje byloje dar tik dalelė tiesos. Visa didžioji mis- 

Ir tik tęsiant bylą toliau,

Kas iš musų neatsimena garsaus avantiūristo Ber- 
inpnto Avalovo, kuris 1919 metais Lietuvoje buvo pradė
jęs organizuoti, neva kovai su bolševikais, iš rusų ir vo
kiečių kariuomenių likučių armiją. Tos armijos tikslas 
buvo kovoti, su bolševikais, bet pasigrobti Pabaltijo vals- 

> tybes.
Vėliau tas “generolas” buvo atsidūręs Vokietijoje ir 

Hitleriui paėmus valdžią, jis Rytų Prūsuose vėl pradėjo 
prganizuoti “baltmarškinių” rusų fašistų kariuomenę, 
kuri buvp koncentruojama netoli Lietuvos sienos. Bet 
ĘĮermontui Avalovui ir šį kartą nepasisekė. Jis išeik
vojo pinigų ir dėl to Hitlerio valdžia jį uždarė į koncen-j 
tracijos stovyklą.

Dabar, kaip italų laikraštis Mat tino pra&eša, garsusis 
avantiūristas pabėgęs iš koncentracijos stovyklos ir ap
sigyvenęs Italijoje. Avantiūristas pirma pabėgęs į Švei
cariją, o iš ten patekęs į Italiją.

Italų laikraštis sako, kad Bermontas Avalovas visai 
nepasirodąs gatvėje, bijąs, kad kas nors jo nenužudytų.

Bermontas Avalovas su savo banditais 1919 metais 
nuteriojęs ne vieną Lietuvos kaimą. Jo gaujos, va
dinamos bermontininkais, siautė beveik visoje Šiaurės 
Lietuvoje, kol, pagaliau, Lietuvos Icariuomenė, Šiauliai 
ir net patys gyventojai tas gaujas išvijo lauk.

; Dabar, kai jau iš eilės žuvo net trys milžiniški Jung
tinių Valstybių dirižabliai, tai viešoji Amerikos opinija 
vis labiau ir labiau linkusi, kad tokios rūšies lėktuvai vi
sai nebūtų gaminami. Girdi, toki lėktuvai nepaprastai 
brangiai kaštuoja, o pasitaikius blogam orui, neįmano
mąjį sureguliuoti.

Oro laįvas Macon, kuris aną dieną nugrimzdo Pacifi
co vandenyne, buvo didžiausias tos rūšies lėktuvas pa- 
aąplyje. Jis kaštavo dar daugiau, negu dirižablis She
nandoah, kuris taip pat nukrito 1925 metais ir Akron,' 
Įjūris pries dvejetą metų nuskendo Atlantiko vandenyne.!

Bęt kai pirmą kartą buvo pradėti naudoti* 
traukiniai, tai kai kurie anglų laikraščiai net rašė, kad j 
nuo tokio didelio greitumo ir ūžimo, žmonės, važiuojan
tieji traukiniais, ilgainiui turės apkursti. Bet nei trau-l 
kinių greitumas, nei jų triukšmas žmonių neatbaidė nuo 
šios rūšies susisiekimo. O juk šiandien žmonės jau pra
deda galvoti, kad traukinių susisiekimas perdaug lėtas 
fr kad ryt poryl žmonės lakstys tik oro laivais. '

vokie- 
čiai. Tos žinios sukėlė Ameri
kos lietuviuose neramumo ir 
rūpesčio, nes sunku butų su
rasti bent vieną šeimą, kuri ne
turėtų su Lietuva šiokių ar to
kių ryšių. Vieni iš musų turi
me Lietuvoj šeimų, kiti gimi- 

! nes ar pažįstamus arba turto.
Tų gandų akivaizdoj reikė

tų bent trumpai paanalizuoti 
tuos gandus ir padaryti išva
dų ar iš tiesų Lietuvai gręsia bylos 
karo pavojus.

Kam teko sekti Lietuvos pa
skutinių kelių metų ekonomi
nę ir politinę raidą, tas paste
bėjo, kad ta kova, kuri dabar 
pasireiškė konkretesnėje for
moje, jau seniai eina. Vokieti
ja. norėdama priversti Lietu
vą, kad ji duotų visas laisves 
Klaipėdos krašto vokiškai pro-j 
pagandai vystytis, pradėjo va
dinamą ekonominį karą, užde
dama lietuviškoms prekėms 
prohibityvius muitus, kad tų 
prekių jokiu budu negalėtume 
Vokietijoj parduoti. Be to, vo
kiečiai uždraudė lietuviams 
vežti savo gaminius ir į kitas 
Vokietijos kaimynines šalis, 
neleisdama tų prekių tranzitu 
pervežti per Vokietiją.

Tuo galingai ekonominiu 
įrankiu jie manė priversti Lie
tuvą pakeisti vedamą liniją ta 
prasme, kad negalėdami susi
rasti savo gaminiams rinkos, 
busime priversti leisti vokie
čiams Klaipėdos krašte sauva
liauti. O per Klaipėdą nesun
ku bus prieiti ir prie Didžiosios 
Lietuvos ir per keletą metų in- 
tensyvės propagandos Lietuva 
virs Vokietijos provincija.

Bet tie planai nenusisekė. 
Nors lietuviams teko smarkiai 
nuo tos ekonominės kovos nu
kentėti, bet per palyginti trum
pą laiką ir energingą Vyriau
sybės akciją surasta musų pre
kėms naujų rinkų. Gaminiai, 
kuriuos anksčiau išveždavome 
į Vokietiją surado sau vietą 
Anglijoj, Prancūzijoj, Belgi
joj, Austrijoj, Čekoslovakijoj' 
ir net tolimoj Afrikoj.

Anot patarlės, “lazda turi 
du galu,” Lietuva, negalėda
ma Vokietijoj savo gaminių 
parduoti, visus savo užsakymus 
iš Vokietijos perkėlė į tas ša
lis, kur turime galimumo savo 
gaminius parduoti. Rezultate 
vokiečiai, kurie anksčiąu vai
dino žymiausią Lietuvos impor
to rolę, prarado lietuvišką rin
ką.

Negalėdami tuo budu įveik
ti nedidelio, bet gaivaus ir 
energingo kaimyno, vokiečiai 
griebėsi kitokių metodų. Pa
drąsinti Saaro plebiscito pasi
sekimu, nukreipė savo ataką 
prieš Lietuvą.

Garsiai Sasso bylai prasidė
jus, kurios nagrinėjimas įrodo 
kaip musų kaimynai susikom-

ĮDOMI nuomone

Šveicaru laikraštis Journal de Geneve rašo, kad jeigu 
Europos valstybės leistų vokiečiams užimti Klaipėdos 
kraštą, tai tuo patim butų ne tik sunaikinta taika pa
saulyje, bet ir pripažintų vokiečiams teisę į visas kitas 
teritorijas, kurių ji neteko po karo. laikraštis siūlo, jei 
ne visai panaikinti, tai bent susiaurinti Klaipėdos kraš
to autonominio statuto teises, kad tokiu budu Lietuvos

i AM

A. Kalvaitis

luvą SaMo bylai aprauti, pra-
New Yorko miestą pagražin

ti Amerika paskyrė 35 tailijįo-

promitavo laužydami papras- rUpj sudaryti stiprų buferinį 
eiausios tarptautinės teisės dės- vienetą, kad butų 
nius, pradėjo aštrią prieš Lie
tuvą propagandą kaip spau
doj, taip ir radio pagelba. Pra
dėtos skelbti įvairios apie lie- 
tuyius ij^p^c|jos, o oficialės

Agentūros 
siuntinėjo komunikatus į už
sienius prieš tariamą Jietuviš-

dar politinių draugų, išskyrus 
Lenkija, apie kurios draugiu- 
gumą tenka abejoti, nesusira- 
do.

Mes taip pat skaitome spau
doje apie prancūzų bei Sovie
tų Rusų politikų pastangas su
daryti vadinamą Rytų Europos 
Locarno. To projekto pagrin
dinė mintis — išgauti iš di
džiulių kaimyninff] valstybių 
pažadą, kad jos garantuotų 
Pabaltijo valstybių nepriklau- mą iš mokyklų ankietos, kuris 
somy.bę. charakterizuoja dabartinį tai-

Nemanykime, kad prancūzų 
ar rusų politikai tai daro is 
ypatingos Lietuvai, Latvijai ar 
Estijai meilės. Tiems vyrams

kirsti vokiškos ekspansįjog 
“Drang nach Osten“ politikai.( 
Sudarius tą bloką, bus atsiek
ta Europoje politinė p«8iau8Vy* 
ra/^eikalinga nuolatiniai įtai
kai užtikrinti.

Yra taip pat žinoma, kad 
karą pradėti ir, svarbiausia, R 
laimėti (o užpuolikas eina 1

“ ' < ' A* * ♦ * 4 r t f |

į karą visuomet su ta minčia;

KAIP PROTAUJA ITALIJOS 
1 METŲ AMŽIAUS VAIKAS 

iT i r i* .. t « •> -. > u.-.

valstybes galėtų geriau kovoti su priešvalstybiniais gai- pondentų, kurie ąuyyko į Lie- 
valais. w f

Journal de Geneve laikomas pūsLyi oficialiu Tautų nešimus, fuose pranešimuose 
Sąjungos organu, Dėl to šita jo nuomonė mums, lietu-}gana objektyviai bylos eiga 

ir kai kuri Europos

vius prie azijaty. Bet ir tas
yokietijos | kad jis karą laimės) reikalln- 

nąudai. TeĮay^ė, kai kuri spau- gj pinigai, pinigai ir dar kartą 
da naudojosi tais komunika- - 
tais, bet dėjo taip pat ir kores-

pinigai.
Vokietija iki šiol dar nesu

spėjo pasigaminti reikalingų 
karui pradėti ir jį laimėti ka
pitalų. Pažvelgus | jos ekono
minę butj, Ątrodo, ka

kų valstybės ir bažnyčios su
gyvenimą ir ugdomą mokyklo
se pagarbą pasaulinei ir dva
sinei valdžiai.

Buvo kuris laikas, rašo sep
tynių metų vaikutis, kada po
piežius ir karalius tarp savęs 
nesikalbėdavo. Bet dabar jaU 
karalius buvo pas popiežių. Aš 
labai patenkintas, kad kara-

J Į » * k * •» ■ lį
liūs su popiežium geruoju gy
vena. Taip pat«ir popiežius bu
vo atėjęs pas katalių. Atėjo 
pėsčias Romos gatvėmis. Taika 
tarp popiežiaus ir vyriausybės 
mane labai džiuginai Popie* 
žius nenori blogo Italijai, už 
ką jį reikėtų uždaryti Vatika
ne. Aš prašau Dievą, kad jis 
laimintų popiežių, dučę ir ka
ralių.

ir buitiėš tos šalies pagrindu. 
Tai originalus kūrinys, ir de- 
koracijofhis, ir kostiumais, ir 
fnužika. Jis visai nepanašus į 
rusų baletus; jis tik primena 
Paryžiuje matytą Rolf de More 
baletą (Švedų), kuris pasižy
mi tuo pat savaimingumu, ma
loniu pikantiškumu, komiška 
dvasia, išreikšta dideliu papra
stumo grožiu.

Reikia pripažinti, kad lietu
viškas baletas dabar sudaro 
dėmesio centrą. Jis turi di- 
džlailsį pasisekimą. Priešaky 
trupės yra Nemčinova, Zviere- 
vas ir Ibuchovas, o trupę su
daro jaunos jėgos, labai gerai 
disciplinuotos, gerai paruoštos 
ir entuziastingos. Sunku laik
raščiui esą suminėti visas pa
vardes dėl sunkios lietuvių ra
šybos, bet trupėje ypač pažy
mėtinos solistės balėrinds p. 
Jovaišytė, p. Malejinaitė, p. 
Juozapaitytė, p. Kelbauskas ir

“Piršlybų” išpildymu susiža
vėjimas didelis.

Gazette de Monaco et de 
Monte Carlo rašo prancūziškai 
ir angliškai.
. Jiįs laikraštis girdamas* su
mini pavardes dirigento p.

Nicos laikraštis L’Eclairėūr 
ilgame straipsny rašo nė tik 
apie Lietuvos baleto gastroles, 
bet ir apie baleto atvykimą į 
Monte Carlo. Sunku;>— rašo 
laikraštis, — buvo baletui iš 
Kauno išvažiuoti, nes teatro 
direkcija ir publika nenorėjo 
jo išleisti, nes be jo teatrui 
sunku dirbti. Bet baletas pasi
ryžta išleisti, kad patarnautų 
Lietuvos meno propagandai.

Bet... dėl Sąaro krašto ple
biscito nukentėjo ir lietuviškas 
baletas... Dekoracijos buvo iš- 

. > • r . * A ų T . t
siųstos gruodžio 22 d., o prie 
sienos sulaikytos ligi sausio 10 
d.’ nes vokiečiai bbvo užimti 
Saaro kraštu. įrodei pirmas 
Spektaklis vietoj 15 buvo. 16 d.

Baleto artistai .ątvyko iš ša- 
lięs, kur paliko’ 20 laipsnių 
šalčio ir čia atsidu/e kaip ro
juj, — todėl visi pirmą dieną 
nuskubėjo į kazino.

Keli baleto spektakliai pa
rodė jau aukštą baleto meną ir 
originalų jo ugdymą. Reikia 
sveikinti, rašo laikraštis, teat
ro direktorių feene 1 ĖUumą, 
kad tą baletą pakvietė. • . x *- ,m - 'i

Monte Carlo rusų baletas 
sudarė jau kaip ir tam tikrą 
eti/Vet direkcija neaęs^kd™^. 
pakviesdama lietuvių* bateją* MoD«ektėrip, koąip. “far^y*-

talkn^Ws" apSstbJh n pva^qh^,
u bąje- prbt Dobužinskio ir p. Všins-
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pu is seniau yra

BAKERY
Šrupskis, savininkai Evergreen 9-7027

Prai^yzų lakūnams nepasise

Dviem prancūzų

Atei

PABĖGO 15 KALINIŲ

Šis kalėjimas yra vienintelis 
vyrų kalėjimas Amerikoje, ku
rio viršininku moteris.

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

VIETOJ TU DVIEJU SEKMADIENIU, BAZARAS BUS

DVIEM TREČIADIENIAIS .VASARIO 20 IR 27

nustatyti tolimes-
prancuzų santikių

“ •*? fVJ *

Vjršininku yra moterią, pasivo
gę giųklų kaliniai puolė kalėji
mo sargybos ir prisidengę kali
nius lankiusiomis moterimis jr 
vaikais, kaliniai šaudydami į 
sargybą išsiveržė už kalėjimu 
vartų. Trys kaliniai buvo tuo
jau suimti, bet apie 15 pabėgo.

šiuos piktus gandus patik
rinus atitinkamose įstaigose, 
pasirodė, kad su šauliais ne tik 
Šilutėje, bet ir kitose krašto 
vietose jokių susirėmimų ne
buvo.

Rekordinė prekių apyvarta 
per Klaipėdą

HEARSTO SPAUDOS SIN 
DIKATO DIREKTORIUS 

KAUNE

KAIP TIBETO GYVEN 
TOJAI RENKA SAl 

DIEVAITI

VYRAS VAIDINO SAUŽU 
DI, 0 MOTERIS VOS 

NENUSIŽUDĖ

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE
KI IR ŠILUMĄ DABAR 

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes

KAUNAS. — J Kauną atvy
ko Hearsto spaudos sindikato 
direktorius Europai ir Balka
nų valstybėms, nuolat reziduo
jąs Berlyne Arno Dosch-Fleu- 
rot. Direktorius Fleurot žiūrė- 
jo neumannininkų ir sassinin- 
kų bylos. Vėliau kartu su ki
tais. užsienių žurnalistais, Lie
tuvos viešbučio patalpose jam 
buvę surengti pietus. Svečias 
išyažjav^ į Klaipėdą.

(LAISNIUOTI PLUMERIAI)
Pertaisymai ir pataisymai mus specialybę 

Darbas ir medžiaga garantuota 
Mes taip pat parduodam ir įrengiam 
OIL BURNERS — GAS RANGES - 

ŠALDYTUVUS

Bazare Įvairios pramogos: muzika, dainos, šokiai, magiški stebuklai, kumštynės, 
tynęs, vaidinimai ir kt. '

Vienas New Yorko, Yonkers 
policininkas susipyko su savo 
žmona, žmonai nepatiko, kad 
jos vyras dažnai flirtuoja su 
kita moteriuke, bet vyrui pati
ko, kad jo žmona pyksta, ir 
juo ji daugiau pyko, juo dau
giau jis ją pykipo. Pagaliau 
vieną dieną pereitą savaitę 
policininkas 
rimtai susipyko. Policininkas 
ją pagąsdinti sumanė šposą. 
Žmonai išėjus į kitą kambarį* 
jis paėmė butelį ketčupo, juo 
apdrabstė ant sofos pagalves, 
palaistė ant žemės ir sau išsi
tepė galvą, paskui atsigulė 
ant sofos ir pasiėmęs revolve
rį šovė į žemę. Žmona, kuri 
kitam kambaryje kalbėjosi ir 
skundėsi savo seseriai, išgirdus 
šūvį, atbėgo ir pamatė gulintį 
neva kruviną savo vyrą. Ji pa
manė, kad jis nusišovė dėl to, 
kad ji nuolatos jį barė. Iš siel
varto ji pagriebė nuo žemės 
revolverį ir šovė sau į šoną, no
rėdama nusižudyti. Bet laimei 
žaizda buvo nepavojinga ir 
moteris išliks sveika. Vyras už 
tai apkaltintas ir buvo atga
bentas į teismą už šposą atsa
kyti, bet jo žmona jam dova
nojo, kai jis pasižadėjo dau
giau tokių pavojingų šposų ne- 
krėsti ir su ana moteriške ne
flirtuoti. Bet šposai galėjo pa
sibaigti tikra tragedija.

Nustatyta, kad apie 300 šei
mų pranešė, kad pas juorf gi
mė kūdikis dalai lamos mir
ties dieną, ir “išminčiai” turi 
patikrinti užrašus. Paskui pa
imtus kūdikius atgabens į 
Lchasą ir ęristatys'* didžiajai 
lamų tarybai. Apžiūrimus kū
dikius neša prie aukuro, ant 
kurio deginamos kažin kokių 
augalų sėklose ir iš ugnies 
sprendžia apie Budos valią. 
Tuo metu astrologai sustatl- 
nėja horoskopus. Kada, paga
liau dievaitis išrinktas, kūdikį 
plauna vandenyje, kuris pri- 

šventųjų

KAUNAS (Tsb) 
nančią vasarą Kaune bus su
rengtą Lietuvos dailininkų di
delė, apžvalginė meno paroda. 
Ta paroda bus Vytauto Didžio
jo muziejaus rūmuose, šioje 
parodoje bus išrinkti geriausi 
Lietuvos dailininkų paveikslai, 
kurie rudenį bus išstatyti ruo
šiamose lietuviško meno paro
dose Sovietų Rusijoj, Švedijoj 
ir Pabalty.

šūviai italų abisiniečių pa
sienyje pasigirdo tuo laiku, kai 
gerai informuoti prancūzų 
spaudos šalininkai pranešė apie 
projektuojamą, per Levalio vi
zitą įqmoje, itAlįj pranęųzų 
susitarimą kolonijų klausimais. 
O tie klausimai tiek svarbus, 
kad turėtų 
niu italu 
gaires.

Abisinija 
gįųčo objektas |ąrp didžįųjų 
valstybių. Jos reikšmė pradėjo 
didėti nuo 1860 metų, kai im
ta vykdyti Suezo kanalo dar
bai. Vėliau 1898 m. liepos 
męn. Abisinijoje įvyko žymus 
anglų prancūzų incidentas po 
FaŠodu. Čia aiškiai susidūrė 
Afrikos kontinente dvi kplo- 
nialės koncepcijos: anglų iš 
šiaurės Į pietus ir prancūzų iš 
vakarų į rytus. Prancūzų pro
jektas sujugti Raudonąją jurą 
su Atlantiko % vandenynu ra
do anglų kontrprojektą pavi
dale geležinkelio iš Džibuty į 
Addis Abedą, Abisinijos sosti-

KLAIPĖDA.— Pereitais me
tais prekių apyvartą per Klai
pėdos uostą pasiekė rekordą. 
Bendra prekių apyvarta siekė 
daugiau kaip milijoną tonų. 
1933 metais apyvarta* siekė 
955,114 tonų. Vadinas, pernai 
prekių apyvarta per uostą pa
didėjo 53,350 tonų. Prekių 
eksportas pernai siekė 275,784 
tonus, o importas 738,000 to-

Paslaptingiausiame ir ro- 
mantiškiausiame šių dienų pa
saulio krašte, Tibete, pradėtą 
ieškoti naujo gyvo dievaičio, 
t. y. kūdikio, kuris turi pakeis
ti metai prieš tai mirusį dalai 
lamą.

meno parodos 
bų$ Rusijoj, Švedijoj į- 

Pabalty

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEWP.BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisfliuotas Oratorius

SEKMADIENI, 5 vai. p. p. į
BROOKLYN LABOR LYCEUM SALĖJE 
Willoughby ir Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

Tikietai Vaidinimui, $1.00, 75c. ir 50c. 
Šokiams 40c.

Toji misija atlikti pavesta 
į keliems “išminčiams,” kurie 
turės apeiti visą kraštą. Budos 
vietininko, dalai lamos dvasia, 
budistų tikėjimu, dalai lamos 
mirties metu pereina į nauja
gimį. Todėl, visų pirma, iš
minčiams reikia suieškoti tuos 
kūdikius, kurie gimė dalai la
mos mirties metu. Gimimas ir 
mirtis turi sutapti iki vienos 
sekundės. Prieš išvykstant į ke
lionę, “išminčius” veda į Pota- 
lo požemius, dalai lamos rezi
dencijoje, ir ten jie gali imti 
-tiek aukso, kiek feali panešti. 
Tas daroma tam, kad “išmin- 
čius” negalėtų niekas papirkti 

1 kelionės metu.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7860 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 189 
Tompkitts Ave.. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

SAM WOLTEN
189 Tompkins Ave.. Brooklyn, N. Y.

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
įvairioms pramogoms salės

GRAND STBROOKLYN. N.Y.

ir ruimai
Tinka Šo- 

šuširinkimams, vestu • 
vėms, vakarienėms.

Yra devriiorins 
TeL: EVergrcen 7-1123

ko Prancūzija ir D. Britanija. 
Šios konkurencijos dĮka Abi
sinija išlaikė savo nepriklauso
mybę ir 1923 m. nežiūrint di
delio anglų pasipriešinimo, bu
vo priimtą j Tautų Sąjungą.

Pasauliniam karui pasibai
gus. kolonijų mandatus dali
jant, anglai sugebėjo ęealizuoti 
savo koncepciją Afrikos kon
tinente. Jos išvaizda yra gele- 
Žip^ęlio linija iš Kairo j Kap- 
štatą per dominijas.

Prancūzams nors ir nepavy
ko pilnumoje realizuoti savo 
norą, vis dėlto jie sugebėjo sa- 
yg visas kolonijas sutelkti šiau
rės vakaruose. Toks pasiskyrs- 
typas. kolonijų Afrikoje griež
tai apribojo anglų ir prancūzų 
interesus Afrikoje ir sudarė pa 
lankias sąlygas naujiems susi
tarimams.

Nuošaliai ir nepatenkinti li
ko italai. Dėl savo kolonijų 
praplėtimo Afrikoje jie turėjo 
slaptą Londono sutarti iš 1915 
m. balandžio 26 d. Šios sutar
ties 13 § šį praplėtimą jiems 
laidavo. 1919 m. gegužės 7 d. 
slaptoji sutartis koalicijos bu
vo sankcijonuota, bet iki šiol 
nėra įvykdyta.

Italų ekspancija Į Abisiniją 
prasidėjo 1928 m. sudarant 
prekybos sutartį. Užsienio 
spauda kaip charekteringą fak
tą pažymi tą, kad naujuose it
alų kolonijos žemėlapiuose ne
žymima, siena tarp Abisinijos 
ir italų Somalijos ir kiru pro
vincijų. net tose vietose, kur ši 
siena ankščiau buvo žymima. 
Panašiai daroma ir Libijos 
žemėlapiuose kur susiduriama 
su prancūzų kolonijomis. Jei- 

’ gu negretinti japonų įtakos 
Abisinijoje pasireiškimą su 
prancūzų italų bręstančiu susi
tarimu kolonijų klausimu ir su 
sišaudymą italų abisiniečių pa
sienyje, reikia eiti prie išvados, 

; kad Europa kolonijų klausimo 
sprendimo išvakarėse. VI. Ado.
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Puikios sales, 
gražiai papuoštos 
kiams

NOTICE i* hereby given that License No. 
A-11036 has been issued to the undersiged 
to sei! beer at retail ' under Section " 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 3709 
18th Ave., Borough of Brooklyn, County of 
Kangs, to be consumed on the premises.

ISIDORE WEINBERGER 
(B & B HEALTH DAIRY)

2709 18th Ave.. Brooklyn, N. Y.

Kreipkitės:

SAVAGE & PLATZ 
994 MADISON STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. GLenmore 5-8733

Italai su savo interesais atsi
rado čia vėliau. Padėję etjopie- 
Čių karaliui Menelikui II, jie 
paragino abisiniečius užimti 
animiaųsių kaimynų teritori
ją, kuri faktinai du kartus pra 
nešė Abisinijos plotą. Šiandie
ninį Abisinijos plotą sudaro 
1.200.000 kv. km.; ir priskai- 
toma 10 mil. gyventojų. Kaip 
rekompensaciją už suteiktą pa- 
gelbą tarp Italijos ir Abinisi- 
jos 1889 m. buvo pasirašytas 
traktatas, kuriuo Abinisija pri
pažino Italijos • protektoratą. 
VĖ.bįąu . italų., noras., .padalinti. 
Abinisija, kuri rėmė anglai, su
tiko . prancūzų pasipriešinimą. 
1896 m. italai, abisiniečių šu
tų ųšti po Adai, ilgam laikui bu 
ve priversti atsisakyti nuo sa
vo sumanymo ir pasitraukti iš 
aktyvios politikos Abisinijos 
klausimu. Kaip konkurentai li-

Sužinok savo ateitį
Garsioji pasaulio astrologė

Anna Romanova
247 SOUTH 1-ST STR., 

pirmas aukštas
Havemeyer ir Roebling St. tarpe 

Williamsburg. Brooklyn. N. Y- 
Moksliškai atspėja ateitį, teikia 

t reikalingiausių patarimų
Dėl pasimatymo susitarti telefonu 
tarp 8—10 rytais ir 4—9 vak 

Telefonas: EVergreen 7-4468

NOTICE is hereby given that License Ne. 
B-7875 has beet. uwued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Bevernge Control Law at 15u 
Weal Ave. JBoruugh of Brooklyn. County of 
King*, to 'be cdn^UWl«t on the premises.

* JUUL’S SILVERMAN
IMf Ww Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that Lieenae No. 
B-7842 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control latw at 98 
Hill St.. Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed on the premises.

EAST END CLUB. INC.. 
OF THIA 22nd ASSEMBLY 

DISTRICT OF KINGS COUNTY
98 Hill St.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-8411 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine aaddiquor at retail under 
Section 137A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law- at 430 Ridgewood Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOHN KESSLER 
(CRESCENT TAVERN)

430 Ridgewood Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7842 has been, issued to the undersigned 
to sell beer' at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law- at 98 
Hill St.; Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to consumed on the premises.

EAST END CLUB. INC., 
v-'bf the 22nd Assembly

District ef Kings County
98 Hill St. ‘. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7877 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 573 
Van Siclen Ave.. Borough of Brooklyn, 
County'of- Kin- to be consumed on the pre
mises.-

LENA WEISS
573 Van Stolen Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7884 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 7409a 
Avenue Ų-, Borough of Brooklyn. County of 
Kings," to be consumed on the premises.
; . JOHN ALLAN '
7409a Avenue U.’.' J Brooklyn, N. Y.

GRANITE, Okla. — Vasa
no 17 d. ii Oklahoma valsjty- statytas ii saptgĮlhi

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR 'ĖKSPRESU

' PARIS
lakūnams, jau pirmiau du kar-]niJ’ 
tus perskridusiems Atlantiko — 
vandenyną, vasario 17 d. nepa- Lietuviškos 
sisekė pasiekti Braziliją ir dėl 
to, ka*d motoras sugedi turėjo 
nuMleisti Porto Praia, Cape 
Vęrrii saloje vidury Atlantiko. 
Lakūnai yra Maurice Rossi ir 
9 > i -.-^Ž «•* ■ •' *4 »

Rfu) Codos. Jie Jjandė iš Mar
seille be sustojimo nuskristi į 
Rfo d e Janeiro, Brazilija.

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

NOTICE U hereby given that License No. 
B-7842 has been issued to the under signed 
to sell beer at retail under Sectiotv td of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 98 
KW St.. Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be Consumed off the premises.

EAST END CLUB. INC. 
•< the 22nd. Asaembbly 

District of Kings County
98 Hill SK. ' • Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
&7861 has been issued to the undersigned 

sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 345 
Myrtle A-ve^ Borough of Brooklyn, County 
Of Kings, to be consumed on the premises.

FRANK IK) LAN SKY
345 Myrtle Ave.', Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7866 haa been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 1780 
Broadway, Borongh of Brooklyn. County ot 
Kings, to be consumed on the premises.

WICHAEL J. KISTNER 
(LINDY'S REST)

1789 Broadway., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7839 has been Issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the . Aldobolic Beverage Control Law at 
Present Point (Old Mill) Foot of Creseent 
St., Borough of Brooklyn, County of Kings, 
to be consumed on the premises.

HOW ARE YOU CLUB
Present Point (Old Mill) Foot of Crescent St. 

. ' ' Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-8378 has been issued to the undersigned 
to Sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 182 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 589 Franklin Ave., Borough of 
Brooklyn. Counity of Kings, to be consumed 
on the premfires.

SARAH J. ALBRITTON
, ' (GOLDEN* ARROW BAR & GRILL)savo Žmona >589 Franklin Ave., Brooklyn. N- Y.
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IŠKILMINGAI MINĖJO LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTUVES

DOVANOS
BAZARUI

OPERETĖ “ČIGONAI” JAU
NETOLI VISUOMENĖS PAGELBOS

BROOKLYN, N. Y. -— “Te
gyvuoja nepriklausoma Lietu
va su Klaipėda ir Vilnium!” 
“Težino pasaulis, kad lietuvis, 
kur jis nebūtų, gins savo rei
kalus!” Tokiais obalsiais, to
kia dvasia ir patriotinga nuo
taika, sekmadienį, vasario 17 
d., Klasčiaus salėje Maspethe 
apie 6,000 Brooklyno ir apy
linkės lietuvių iškilmingai mi
nėjo Lietuvos nepriklausomy
bės 17 metų sukaktuves.

Minėjime dalyvavo garbės 
svečiai — Latvijos konsulas 
New Yorke dr. Arthur B. Lule, 
Estijos generalinis konsulas dr. 
Ch. Kuusek ir Lietuvos gene
ralinis konsulas pulk. P. Žadei- 
kis. Visų Trijų Pabaltijo vals
tybių konsulų dalyvavimas šia
me minėjime pridavė daugiau 
oficiališkos, bet kartu nuošir
džios nuotaikos. Latvijos ir Es
tijos konsulų buvimas ir Estijos 
mokslo draugijos atsiųstas iš
kilmėms sveikinimas aiškiai 
davė suprasti, kad šiais metais 
minint 17-tuosius Lietuvos Ne
priklausomybės metus, Lietuva 
ne viena, kad šalę jos dar sto
vi dvi jai giminingos tautos ir 
valstybės — Latvija ir Estija.

Principališkais kalbėtojais 
buvo p. P. Žadeikis, dr. Arthur 
B. Lule, dr. Ch. Kuusek, 
Norbertas Pakalnis, ir dr. 
das Vencius.

atidarėMinėjimo iškilmes 
Bendrojo Brooklyno lietuvių 
katalikų ir tautininkų komite
to pirmininkas p. J. Sagys ir 
jas pavedė vesti programos 
vedėjui p. J. P. Mačiuliui,

Programos atidarymas įspū
dingas: Lietuvių legiono Ame
rikoje adjutantas adv. K. Jur- 
gėla skaitė Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo aktą ir le
giono kapelionas Kazys Jovai
ša paprašė publiką atsistojimu 
pagerbti žuvusius už Lietuvos 
nepriklausomybę karius. Trimi
tui gaudžiant publika atsisto
jo. Vėliau J. Tamošaičiui va
dovaujant giedota Amerikos ir 
sietuvos himnai.

Pereitos savaitės Vienybės 
bazarui gražiausia dovana 
gauta iš EQUITABLE TRAD
ING CORP., 99 Hudson St., 
New York City — geriausio 
vyno visa dėžė (12 butelių). 
Equitable Trading Corp. — 
viena svarbiausių vyno sandė
lių New Yorko mieste. Parda
vėju pas 
tautietis, 
tas.

juos yra yra musų 
drutuolis A. Kandra-

kun.
Bla-

P. Žadeikis platokai ir 
miai nušvietė Lietuvos praeitį 
ir dabartį, jos ekonominę ir po
litinę kovą ir pažangą. Latvi
jos ir Estijos konsulai kalbėjo 
trumpai, bet savo kalbose reiš
kė džiaugsmo Lietuvos laisve 

didžiavimosi jos praeitimi. 
Abu priminė apie Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos giminingu
mo ryšius ir abu džiaugėsi, kad 
pagaliau visos trys Pabaltijo 
-valstybės suprato sąjungos 
reikšmę ir vertę, abu reiškė 
vilties, kad netolimoj ateity bus 
sudaryta dar glaudesnė ekono
minė, politinė ir kultūrinė są
junga, kuri sustiprins Pabalti
jo valstybes ir dar arčiau jas 
suriš giminingumo ryšiais. 
Abiejų kalbėtojų pareiškimus 
lydėjo griausmingos ovacijos. 
Energingas, aiškiai ir įspūdin
gai mokąs išreikšti savo mintis 
kalbėtojas kun. Norbertas Pa
kalnis keliais atvejais turėjo 
nutraukti savo kalbą dėl ova
cijų. Visa jo kalba nuo pra
džios iki galo buvo entuziaz
mas, pasiryžimas, energija ir 
patriotiškumas, bet ta pačia 
proga pabarė tuos Amerikos 
lietuvius, kurie atitraukia lie
tuvių jaunuomenę Amerikoje 
nuo idealizmo ir bando jai į- 
kvėpti materializmą.

Kun. Pakalniui Amerikos 
jaunimas yra dienos klausi
mas, jos auklėjimas esą turi 
būti pagrįstas idealizmu, o ne 
materializmu, jei ateity Lietu
va nori turėti Amerikoje ištiki
mų ir jai atsidavusių sūnų ir 
dukrų.

Dr. B. Vencius kalbėjo ne
paprastai entuziastiškai; ypa
tingu rustumu priminė Klaipė
dą ir Vilnių, lenkų ir vokiečių 
nacių 
keletą 
lydėjo 
keletą 
jo ant 
no, — 
kietis,
kur jis nebūtų, visuomet pasi
ryžęs kovoti už savo tėvynę 
Lietuvą ir ją nuo visokių prie
šų ginti. Tenemano durnas vo

išsa-

plėšrumą ir ambicijas, 
kartų jo kalbos žodžius 
griausmingos ovacijos, 
kartų publikoje blizgė- 
skruostų ašaros. “Teži
na ko kalbėtojas
kad kiekvienas lietuvis.

vo-

Muzikališkoji iškilmių pro
grama buvo labai didelė; ją 
atliko Maspetho V. J. Atsimai
nymo choras, vadovaujant J. 
Tamošaičiui, smuikininkas An
tanas Raišys, dainininkė Emi
lija Mickunaitė iš Philadel- 
phijos, Pa., Lietuvos Dainos vy
rų sekstetas, baritonas Anta
nas Banys ir puikiai atlikęs sa
vo uždavinį Lietuvos Dainos 
ansambls, kuriuo vadovauja 
p-lė Tamkiutė, Brooklyno vyrų 
choras vadovaujant P. A. Dul- 
kei, Lietuvos Dainos merginų 
sekstetas, šv. Jurgio parapijos 
choras, vadovaujant p. Brun- 
dzai ir Karalienės Angelų pa
rapijos choras, vadovaujant p. 
Dulkei. \ ' t-

Po bendrosios programos sa
lėje buvo šokiai ir basketbolo 
(krepšiasvydžio) žaidimas, o 
mažojoje salėje . iškilminga 
vakarienė, kuria vadovavo p. 
J. Valaitis.. • ' A

Minėjimo rezoliucijas anglų 
ir lietuvių kalbose skaitė vaka
ro vedėjas p. J. P. Mačiulis.'

Vakarienė rengta Latvijos ir 
Estijos konsulus pagerbti. Joje 
dalyvavo apie 200 žmonių. 
Kalbėjo pp. Ginkus, Vilniškis, 
Antanavičius, Jurgėla, Dulkė, 
Klinga, p-lė Tamkiutė, p. šli- 
nynas iš Philadelphijos, Pa., 
p. Žadeikis, Latvijos -Legiono 
atstovas Auzihš ir J. Ambra
ziejus. *. ? ' ’• * . ? <

Iš kitų dovanų daugelio mi
nėtinos šios:

Ponios A. B. Strimaitienės — 
vyno butelis, kukuruzinė pyp
kė, gurbelis mezginiams, prie
kaište ir rankšluosčiai.

P. V. Daukšio — du artistiš
ki peizažai.

P. Venskaus iš Richmond 
Hill — brangus dabinimosi 
garnituras ir degtinės butelis.

Ponios Vencienės — graži 
pagalvėlė.

Ponios Kriaučunienės — ci- 
garinė.

Penktadienio ir šeštadienio 
vakarais lankėsi Vienybės ba- 
zare labai 'daug svečių net iš 
apylinkės. Ypač linksmas ir 
malonus vakaras buvo šešta
dienį — Brooklyno “gypsių” 
vakaras. Vadovavo pati “Gyp
sy Queen” — ponia Atkočai- 
tienė. Po ligos ir operacijos ji 
vėl pradeda vykdyti savo pro
gramą: padaryti gyvenimą 
linksmu sau ir kitiems.

Bazare lankėsi ir iš Bostono 
atvykęs dainininkas Pranas 
Rimkus. Jis rengiasi pagastro- 
liuoti su koncertais Brooklyne 
ir apylinkėse.

DAUGIAU DOVANU 
BAZARUI

do
ke-

$ Du gražus karvojai — 
Vanojo p. Balčius, Varpo 
pykla, 42 Stagg St., Brooklyn.

■ ’ Fontaninė plunksna — nuo 
p. Atkočaitienės.

Rankų darbo priegalvėlė — 
nuo p. H. Atkočaitienės.

Virginijos kumpis — nuo p. 
Norkuvienės.

Vyno keturi buteliai — nuo 
p. Diržis.

Pelėda ir statula rašalams, 
taip pat maisto produktai — 
nuo p. Prusaitienės.

BUVUSIŲ DRAUGUU 
NARIAMS

MINĖS LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS SUKAKTU

VES VASARIO 24 D.
Jei buvusiųjų šv. Kazimie

ro ir Juozapo Draugijų nariai 
atsiųs savo adresus P. Brie
džiui, 107-37 — 117th SL, 
Richmond Hill, N. Y., prieš ko
vo (March) 4 d., tai Lietuvos 
patrono šv. Kazimiero difenoje 
bus sušauktas susirinkimas pa
sitarti ir brolišką pagelbą vie
ni kitiems suteikti. Salė susi
rinkimui bus parūpinta Casino 
Hali, Liberty Avė., tarp-113 ir 
114 gatvių Richmond Hill, ar 
kur kitur, jei nariai suras pa
rankesnę vietą?

P. Briedis.

PILIEČIŲ KLUBAS RENGIA 
BAZARA

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubas, 80 Union Avė., šiais 
metais kovo 15 d. savo patal
pose rengia bazarą klubo nau
dai. Bazaras tęsis iki balan
džio 14 d.

JAUNOJI LIETUVA

va-ką iŠ spaudos išėjo 
mėnesio V. Matusevi- 

leidžiamas mėnesinis

Elizabeth, N. J. — Laisvės 
bendrovės direktorijato inicia
tyva, vasario 24 d. Elizabethe, 
Laisvės salėje, 269 Second St., 
bus iškilmingai paminėtos Lie
tuvos Nepriklausomybės 17 
metų sukaktuvės. Pradžia 3 
vai. 30'min. popiet. Bus kalbos; 
muzika ir dainos^ Kalbės Lie
tuvos vicekonsulas P. Dauž- 
•vardis,* EUzabetho klebonas 
kun. Simonaitis, Vienybės re
daktorius J. Tysliava, kompo
zitorius J. Žilevičius. Įėjimas 
visiems dykai.

Nuteistasis mirti elektriško
je kėdėje už Lindbergho kū
dikio nužudymą, Bruno Ri
chard Hauptmann per savo 
advokatus kreipiasi į Ameri
kos visuomenę prašydamas fi- 

paramos

Ateinantį sekmadienį, vasa
rio 24 d. 5 vai. popiet Labor 
Lyceum salėje Operetės Drau
gija stato gražiąją St. Šimkaus 
operetę ČIGONAI, šis veikalas 

su nese-l 
* nansinės paramos apeliuoti 
aukš. teisme išgelbėti savo gy
vybę. Jis dar iki šiol tvirtina, 
kad esąs nekaltas. Hauptman- 
nas net kreipėsi į Jungtinių 
Amerikos Valstybių federališ- 
ką valdžią, prašydamas jos 
aukoti pinigų.

Liudininkė, buvusi Linde- 
berghų kūdikio auklė Betty 
Gow šiomis dienomis išvažiuo
ja. Rasti pas Hauptmanną pi
nigai $14,600 bus tuojau ati
duoti savininkui.

“Nakti- 
vaidino

neturi nieko bendra 
niai vaidintu veikalu 
ganiai,” kuriame 
Brooklyno “gypsiai.” Operetę
ČIGONAI parašė kompozito
rius Šimkus. Veikalas pilnas 
gražios muzikos. Vaidinimas 
— jaudinanti lengvai supran
tama drama.

Operetės Draugija stato šį 
veikalą su dideliu orkestru, 
pilnu choru ir geriausiais dai
nininkais. Veikalas buvo vai
dintas Brooklyne labai seniai, 
dėl to pakartojimaR_labai pa
geidautinas.

FRANK GRIGAITIS DAR 
POPULIARUS

NAUJA MOKESČIŲ NAŠTA 
NEWYORKIECIAMS

GREIČIAUSIA KELIONĖ | LIETUVĄ
BREMEN -EUROPA .

EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremenhavene 
ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

, HAMBURG - DEUTSCHLAND
1 ALBERT B ALLIN - NEW YQRK

Malonios apystovos. prieinama kaina

Taipogi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais
Patogus susisiekimas geležinkeliais iš

Bremeno ar Hamburgo.'

laivais

Informaciją klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD
_ 57 Broadway. New York City

Frank Grigaitis, kuris 
Wall Street rado $45,000 ir 
juos atidavė savininkui taip 
New Yorke pagarsėjo, kad jau 
dabar savaitė kai gavęs darbą 
vienoj Wall Streeto įstaigoje, 
bet iki šiol dar nieko nedirbo. 
Grigaitį kurjozų ir įdomybių 
ieškotojai tampo po radio sto
tis ir visokias įstaigas. Jau da
bar jis yra kalbėjęs per keletą 
radio stočių ir lanko su savo 
“manedžeriais” visokias įstai
gas. Beveik visur Grigaitis gau
siai apdovanojamas; gauna 
tai $50 tai $60. Aną dieną Gri
gaitis pareiškė, kad jis esą jau
čiasi labai svarbus žmogus ir 
su bet kuo nenorįs turėti reika- 

i

lo. Pažymėtina, kad Grigaitis, 
pirma buvęs gyvenimu nusivy
lęs, lėtas ir likimui atsidavęs 
žmogelis, dabar atkiuto, pa
linksmėjo ir žiuri į gyvenimą, "A •kaip 20 metų* jaunikaitis.

MIRĖ NEW JERSEY

ant

Kazimieras Kapalas, 48 
amžiaus, gyv. Colgate St., Jer
sey City, N. X, mirė vasario 7 
d. Palaidotas* vasario 11 d. iš 
šv. Onos bažnyčios į šv. Kry
žiaus kapines' N. Arlington.

Leonas Konchus, 46 m. am
žiaus, gyv. 749 Harrison Ave., 
Harrison, N. J., mirė vasario 
8 d. Palaidotas vasario 12 d. 
iš Sopulingos Motinos šv. baž
nyčios šv. Kryžiaus kapines 
N. Arlington, N. J.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nosi graborius M. Akialis.

m.

DAGELIS, NE DAGILIS

Vienybės 12 numery, antra
dienio laidoj, vietinėse žiniose 
įdėta žinutė antrašte: “Brook- 
lynietis persikėlė į Great 
Nęęk.” Ten pasakyta, kad se
nas brooklynietis p. J. Dagilis, 
turėjo būti p. J. Dagelis.

Vienybe ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuvių 
laikraštis visame pasaulyje.

New Yorko valstybės sosti
nėje Albany šiomis dienomis 
balsuota gubernatoriaus Leh- 
mano ateinančiu metu biudžeto £
sąmata ir dauguma balsų pri- 
imta. Vadinas, ateinančiais 
metais newyorkieciai turės ne
šti naujas mokesčių naštas; 
turės mokėti didesnius mokes
čius nuo metinių pajamų ir po 
vieną centą daugiau už galio
ną gazolino.

Paieškojimai
PaieŠkau pusbrolių Jono ir Juozo 

Ambrozaičių ir puseserės Marijonos. Pa 
eina iš Užakmenių kaimo, Eržvilko pa
rapijos. Aš Marijona Mockus. Ridiškių 
kaimo, po vyru Marijona Citavičienė.

Atsiliepkite šiuo adresu:
1873 Cornelia St.. Brooklyn. N. Y.

LIETUVIŲ KABARETAS
VALGYKIT. GERKIT“ ik 

LINKSMINKITĖS •

Bufetas, Valgykla,
Likeriai, Vynas |

ŠOKIAI tR PASILINKSMINIMAI 
KAS VAKARAS

—’ - Savininkas. - •

STASYS MISUNAS
Telefonas EVergreen 7-8991

914 BROADWAY
BROOKLYN, N. Y. .

Fotografas
214 Bedford Ave.

Brooklyn 
Telefoną*:

Evergreen 8-3540

Geriausia Studija
' Brooklyne

Ateikite
Perūtikrinti

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai. .

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradise

ti 
ir

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje, Ine
Kelionės, Dokumentų, Pinigų siuntimo reikalais, 
kreipkitės pas šiuos Agentų Sąjungos narius, šiais 
antrašais:

168 Grand Street. Brooklyn. N. Y. 
Mass.

Mass. 
Ohio 

Mich.

AMBRAZIEJUS J.
AMERIKOS LIETUVIS’ . 14 Vernon St., Worcester. 

ATI ANTIC TRAVEL SERVICE. K. Sidabras Prop.
34 2 West Broadway. So. Boston. 

BARTKEVIČIUS P. 678 N. Main St., Montello. 
'DIRVA” ____________ 6820 Superior Ave.. Cleveland.
MOLIS P.______________ 1730 — 24tb Street, Detroit.
"NAUJIENOS” _______ 1739 So. HalstedSt. Chicago, IM.
SEKYS J. _________ • - 4 33 Park Street, Hartford. Conn.
TREČIOKAS A. S., _ 197 Adams St.. Newark. N. J.
VARAŠIUS A., ____ 1200 Carson St.. S S. Pittsburgh. Pa.
VIENYBE TRAVEL BUREAU. 193 Grand St., Brooklyn. N.Y 
WASHNER C. J.___1921 Carson Sr , S. S. Pittsburgh. Pa.
ŽEMANTAUSKAS J.. I 10 Congress Ave, Waterbury. Conn.

kitos lirerxuros ii virltmnltq Agentų Kreipdamasis į virŠmi- 
pa remti Ikttsrių prekybą, ksrfa ir P*’* todėl —- SAVAS PAS
beiReikalaukite kelionės knygelių, paaiškinimų 

nftu* Agentus bosi sąžiningai aptarnautas.

Tik 
sario 
čiaus 
žurnalas Jaunoji Lietuva, šis

kiečio protas, kad lietuviai Į numeris skirtas Lietuvos nepri- 
jiems pasiduos.” Baigdamas^ klausomybėa 17 metų sukaktu- 
ragino visuomenę remti Vilniui vėms paminėti. Jaunąją Lietų- 
vaduoti geležinį fondą* ---------

TONY’S RESTAURANT
145 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

Pietus — steikai — chops 
Įvairios žuvys — specialybė

Privatiški kambariai del bankietų — vestuvių—pokylių

Taip pat

ĮVAIRUS LIKERIAI IR VYNAI

Sekmadieniais Specialus 12 davinių Pietus

TEL.: EVERGREEN 8.-9770

į JUOZAS GARŠVA I

i
231 BEDFORD AVE

MERGINOS!

TARNYBOS
. t ■■

BROOKLYN,'N. Y.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS-KREIPKITĖS .PAS MANE 
O . BUSIT UŽGANĖDINTI

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams. ' .;

MERGINOS!

GREITAI f
Kasdien mes randame tarnybas mer
ginoms puikiuose namuose, kur už
tikrintos geros darbo sąlygos. Mes 
taip pat pasirūpiname, kad namų 
ruošos darbininkės gautų geras algas 
už savo darbą. Musų tikslas yra kad 
merginos ieškančios NAMŲ RUO
ŠOS DARBO per mus butų paten
kintos. t

MES PARŪPINAME JUMS DARBUS 
JUMS NIEKO NEKAŠTUOJA

Jei esi sveika, virš 18 metų amžiaus, •; 
metuose, rimta darbininkė ir galite 
dirbti namų darbus, užeik, telefo- . 
nuok ar rašyk mums. Mes duosime 
smulkesnių informacijų.

SUSSER AGENCY
NAMINI DARBŲ CENTRAS - ?
924 Broadway, Cor. Myrtle av. B’klyn. N.Y.

Tel.: EVergreen 8-6099 J

Mes turime atskirą skyrių ir vyrams įvairiems darbams

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apidinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi* 
jusiu. ' •

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems 

šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
.............. . ■

L. ė '• ■ v "i

■■I II . ........

A. RADZEVIČIŲ?

Te!.:

(Undertaker) 
Stagg 2-4409

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. 

Panamdan

i-




